
ProfiHort Magazine 1issue 13 - March 2020  | 

P
R

O
FE

S
S

IO
N

A
L 

&
 P

R
O

FI
TA

B
LE

 H
O

R
TI

C
U

LT
U

R
E

P
R

O
FI

H
O

R
T 

M
A

G
A

ZI
N

E 
| I

S
S

U
E 

1
3

СВІТОВИЙ РИНОК ГРУШІ

СВІТОВИЙ 
РИНОК 
ЦИБУЛІ

УКРАЇНА НА FRUIT LOGISTICA 
ТА BIOFACH 2020

СУЧАСНІ ТРЕНДИ
ТА СИЛА БРЕНДІВ

ІНДУСТРІЯ  
ЛОХИНИ - 
НОВА 
ТРАЄКТОРІЯ



ProfiHort Magazine 2issue 13 - March 2020  | 

8-10 КВІТНЯ / APRIL 2020

14-та Міжнародна спеціалізована виставка квіткового 
бізнесу, садівництва, ландшафтного дизайну 

та флористики в Україні

14th International Exhibition for Flower Business, 
Horticulture, Nurseries, Landscape design and Floristry in Ukraine

Міжнародний виставковий центр, Броварський пр. 15, Київ
International Exhibition Centre, Brovarskyi Ave. 15, Kyiv

www.flowerexpo-ukraine.com

ОРГАНІЗАТОРИ / ORGANIZERS                                        PATRON / ПІД ПАТРОНАТОМ

ТОВ «Компанія «Місто Мрії»
City of Dreams Company, Ltd

info@cityofdreams.com.ua

Nova Exhibitions B.V.
info@nova-exhibitions.com
www.nova-exhibitions.com

Союз Українських Квіткарів
Flower Council of Ukraine

https://www.flowerexpo-ukraine.com/uk/


ProfiHort Magazine 3issue 13 - March 2020  | 

http://www.berrycongress.com


ProfiHort Magazine 4issue 13 - March 2020  | 

ЗМIСТ
ProfiHort Magazine №13 - Березень 2020

АКТУАЛЬНО
08  Крокуйте виважено у напрямку 
     сталості

ІННОВАЦІЇ
26  Томат YOOM™ – унікальний смак 
     досвіду!

ЯГОДИ
31  «S-Fruit Transformation – 2020» – 
      підсумки!

33   Українські ягідні компанії взяли участь 
у найбільшій міжнародній виставці 
свіжої продукції – Fruit Logistica 2020

35   Світові тенденції сортименту лохини

37   Думка: сезон 2019–2020 – переломний 
для лохини

43   Сортостворення лохини – драйвер 
розвитку «Долина-Агро»!

ПОДІЇ
46   Українські виробники овочів і фруктів 

представили свою продукцію на Fruit 
Logistica 2020



ProfiHort Magazine 5issue 13 - March 2020  | 

ЗМIСТ
ProfiHort Magazine №13 - Березень 2020

ОВОЧІ  
48   Пам’ятка з підбору гібридів капусти

50   Світовий ринок цибулі

57   Головні висновки форуму «Цибуля 
2020»

62   Топ-3 помилки при вирощуванні  
в закритому ґрунті

АКТУАЛЬНО
64  Українські компанії взяли участь  
    у BIOFACH 2020

66  Не медом єдиним…

70  Еволюція харчової упаковки 

ФРУКТИ
77  Яблука в шоколаді

79  Світовий ринок груші

ПОДІЇ
86  «Агровесна 2020»: справжня  
    аграрна ейфорія!

ВИНОГРАД 
95  Світовий ринок винограду



ProfiHort Magazine 6issue 13 - March 2020  | 

СЛОВО РЕДАКТОРА

Шановні Колеги!

Ми раді представити Вам для перегляду но-

вий номер журналу  ProfiHort Media! Галузеві 

події світового масштабу, такі як виставки Fruit 

Logistica і Biofach комплекс виставок під загаль-

ною назвою «АгроВесна» та інші події, які прохо-

дять у міжсезоння паралельно з ними, підводять 

підсумки минулого сезону та дають настанови й 

орієнтири для розвитку аграріїв в майбутньому 

сезоні.

Тому, окрім різного роду інноваційних та ог-

лядових матеріалів, у номері висвітлено згада-

ні події та участь українських компаній в них. 

Завдяки міжнародним програмам розвитку та 

власним ініціативам, українська плодоовочева 

громада все активніше позиціонується на між-

народному рівні; своїм стремлінням та напо-

легливою працею виборюючи можливість ре-

алізовувати власну продукцію на закордонних 

ринках, розвиваючи економіку України, ство-

рюючи робочі місця та дбаючи про соціальну 

сферу. Не дивлячись на політичні та економіч-

ні турбулентності, які відбуваються всередині 

країни, вітчизняні виробники з оптимізмом ди-

вляться у майбутнє.

Ми намагаємося розміщувати на наших інфор-

маційних ресурсах лише ті матеріали, які спри-

https://www.profihort.com
https://www.fruitlogistica.com
https://www.fruitlogistica.com
https://www.biofach.de
http://www.freshexpo.kiev.ua
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яють українським виробникам плодоовочевої продукції бути в курсі 

світових подій і трендів, щоб відповідати вимогам сучасності. Вашій 

увазі пропонуємо четвертий щорічний звіт про тенденції розвитку 

плодоовочевого бізнесу — FRUIT LOGISTICA Trend Report, який споді-

ваємося стане Вам у нагоді задля розуміння сучасних тенденцій роз-

витку світового ринку свіжих продуктів.

Одні компанії створюють продукти, а інші – бренди. Підтвердженням 

цього стало цьогорічне отримання золотої нагороди найпрестижні-

шого галузевого конкурсу Fruit Logistica Innovation Award компанією 

Syngenta за її черговий шедевр YOOMTM томат. Згадувана компанія 

створює не просто бренди, адже окрім томату у своєму портфелі 

продуктів вона має знані та популярні у всьому світі гібриди інших 

овочевих культур, а вміле застосування довершених маркетингових 

концептів, забезпечує прибутки фермерам, а споживачам – користь 

та задоволення. Тому, використовуйте бренди, адже це вигідно!

Бажаємо Вам щедрих врожаїв та дякуємо що  розвиваєтеся разом з 

нами!

mailto:profihort%40gmail.com?subject=
https://www.profihort.com
https://www.facebook.com/profihortmedia/
https://www.fruitlogistica.com/media/fl/fl_dl_all/fl_dl_all_fachbesucher/Fruit_Logistica_Trend_Report_2020.pdf
https://www.profihort.com/2020/02/tomat-yoom-viborov-zoloto-flia-2020/?fbclid=IwAR1H-vyIK3LPNCS3YjhSG6xtPD4deD8jlmCZxQHG6UObAxpecPCynyFJ5yo
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КРОКУЙТЕ ВИВАЖЕНО 
У НАПРЯМКУ СТАЛОСТІ

Шановні учасники торгівлі свіжою 

продукцією! Вашій увазі пропону-

ється четвертий щорічний звіт про 

тенденції розвитку плодоовочевого бізнесу — 

FRUIT LOGISTICA Trend Report.

У попередніх виданнях ми пропонували нашим 

дослідницьким партнерам пояснити, як зміню-

ються конкретні аспекти міжнародного плодоо-

вочевого бізнесу: нові тенденції виробництва, по-

мітні зміни у поведінці споживачів та поява нових 

каналів дистрибуції. Однак у цьому році наше до-

слідження сфокусоване на тенденції, яка на прак-

тиці може застосовуватися до будь-якої окремої 

частини світового сектору овочів і фруктів, — ста-

лий розвиток. 

Як компанії-виробники плодоовочевої продук-

ції можуть зробити свою операційну діяльність 

стійкішою, водночас сприяючи довгостроковій 

життєздатності галузі в цілому? Зважаючи на те, 

що стійкості можна досягнути у багатьох різних 

Путівник з імплементації принципів сталого розвитку плодоовочевого бізнесу

АКТУАЛЬНО

https://www.fruitlogistica.com/media/fl/fl_dl_all/fl_dl_all_fachbesucher/Fruit_Logistica_Trend_Report_2020.pdf
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сферах — екологічній, соціальній та комерційній — 

метою цього звіту є отримання низки відповідей 

на поставлене запитання. Звичайно, слово «від-

повіді» є дещо спрощеним; багато чого ми все ще 

маємо дослідити і зрозуміти у справі порятунку 

планети, справедливого ставлення до людей та 

ведення успішного бізнесу. Тож, можливо, слово 

«пропозиції» буде більш доречним.

Результати дослідження було представлено на 

FRUIT LOGISTICA 2020, а зараз є доступними 

для безкоштовного завантаження з офіційного 

веб-сайту заходу. Ми сподіваємось, що інформа-

ція, яку містить доповідь, буде корисною для всіх 

наших клієнтів та партнерів у плодоовочевому 

бізнесі, які разом допомагають FRUIT LOGISTICA 

залишатися провідною світовою платформою для 

галузі свіжих фруктів та овочів. Як завжди, ми хоче-

мо обмінюватись інформацією з у часниками рин-

ку та підтримувати тісні зв’язки з усіма вами. Тому 

з нетерпінням очікуємо ваші відгуки щодо цього 

звіту та з вдячністю приймемо пропозиції щодо 

подальших досліджень.

З повагою, ваша команда FRUIT LOGISTICA

МЕТОДОЛОГІЯ ДОСЛІДЖЕННЯ
Як зазначає авторка звіту, Сінді ван Рійсвік (Cindy 

van Rijswick) з RaboResearch, дослідження відобра-

жає погляди експертів висловлені під час інтерв’ю, 

опитування 139 фахівців та стейкхолдерів плодо-

овочевого ринку, зовнішні джерела даних, літера-

туру та веб-сайти, згадані у списку використаних 

джерел.

АНОТАЦІЯ
Нині плодоовочевий бізнес позиціонує свій рух 

високій цілі — зробити глобальну систему хар-

чування здоровішою для людей та безпечнішою 

для планети. Це стає можливим, оскільки фрукти 

й овочі – відоме джерело здорової їжі з відносно 

обмеженим впливом на навколишнє середовище.

Плодоовочева індустрія зараз рухається у на-

прямку кругових бізнес-моделей (circular). За-

зираючи у далеке майбутнє, можна побачити пов-

торне застосування харчових відходів, ефективне 

використання відновлюваних ресурсів та мініміза-

цію будь-яких екологічних та соціальних впливів. 

Для сталості існує потужний бізнес-кейс, що 

включає зменшення ризиків та встановлення дов-

гострокової позиції як надійного партнера для 

внутрішніх та зовнішніх стейкхолдерів.

АКТУАЛЬНО
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Звичайно, є і виклики: у найближчі роки галузь 

повинна вирішити питання, пов’язані з водою, 

харчовими відходами, упаковкою, використанням 

пестицидів та споживанням енергії.

Кадрові питання також слід вважати першо-

черговими, особливо розглядаючи виклики з яки-

ми стикається плодоовочевий сектор шукаючи 

сезонних робітників.

Різноманітні приклади наведені у звіті, підкрес-

люють важливість технологій та біології. Ці дві 

основні сфери пропонують рішення щодо викли-

ків сталого розвитку: технології — закритий ґрунт, 

точне садівництво (сенсори), роботизація (робо-

ти, що виполюють бур’яни); біологія — включає 

такі процеси, як енергія геотермальних джерел та 

біологічні методи захисту рослин. 

Радикальніші новації можуть знадобитися для 

того, щоб зробити значний стрибок уперед. 

Більшість інновацій, що стосуються сталого роз-

витку — це покрокові розробки, які зменшують 

існуючий вплив на довкілля, за рахунок вдоско-

налення систем та продуктів, як це можна спо-

стерігати з системами краплинного зрошення та 

прецизійними агротехнологіями. Сталі методи 

виробництва у майбутньому можуть дуже різни-

тися із тими, які використовують нині.

Сертифікація заповнює прогалини, які уряди не 

покривають, але це слід використовувати ра-

зом із розрахунковими показниками (metrics). 

Такі інструменти, як Оцінка Життєвого Циклу (Life 

Cycle Assessment, LCA), футпрінтінг (footprinting), 

так звані розрахунки «правдивої ціни» («true cost») 

є корисними способами визначення сфери ко-

мерційної діяльності, яка потребує вдоскона-

лення. У плодоовочівництві розробка та засто-

сування розрахункових показників перебуває ще 

в зародковому стані. Потрібна співпраця учас-

ників сектору для розробки надійних, доступних 

футпрінтінгових інструментів для всієї плодоово-

чевої промисловості.

Прозорість має важливе значення для будь-яко-

го бізнесу, який дійсно бажає включити цінності 

пов’язані зі стійкістю. Для відповідального ведення 

бізнесу, вищезгадані показники будуть незамінни-

ми. Будь-яке повідомлення про сталий розвиток 

повинно ґрунтуватися на доказах. 

Компанії повинні фокусуватися на кількох цілях 

у розробці ефективної стратегії стійкості.

І насамкінець, комунікація може бути вирі-

шальною. Інформування споживачів про сталий 

розвиток може вплинути на конкурентоспромож-

ність, якщо одні компанії зможуть продемонстру-

вати доказові показники ефективності, а інші ж ні.

АКТУАЛЬНО
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ВСТУП
Як було підкреслено в минулорічній доповіді «Не-

сподіванки в магазині» (FRUIT LOGISTICA Trend 

Report Surprises in Store) сучасні споживачі стають 

вибагливішими здійснюючи покупки. Вони шу-

кають інформацію про те, де і як було вирощено 

фрукти та овочі. Ресурси повинні використовува-

тись кращим чином, і негативний вплив виробни-

цтва, упаковки, зберігання та транспортування по-

трібно зменшувати. Водночас, будучи основним 

джерелом здорової їжі, компанії-виробники пло-

доовочевої продукції можуть відігравати життєво 

важливу роль у створенні сталої індустрії харчів у 

світі. Зниження негативного впливу на навколиш-

нє середовище та соціум і прозорість щодо цьо-

го, стає частиною плодоовочевого бізнесу. 

Цьогорічна доповідь «Крокуйте виважено у на-

прямку сталості» (FRUIT LOGISTICA Trend Report 

Do The Right Thing (Right) відображає найважли-

віші виклики сталого розвитку плодоовочевої ін-

дустрії. Концепція сталості включає три опори: 

люди (соціальна), планета (екологічна) та добро-

бут (економічна). Цей звіт присвячено людям і 

планеті, припускаючи, що економічна життєздат-

ність є умовою для будь-якої компанії продовжу-

вати свою діяльність. У ньому представлено біз-

нес-кейс сталості та переваги від використання 

етикеток та вимірювання. Насамкінець, запропо-

новано дорожню карту щодо імплементації ста-

лості, як невід’ємної частини бізнесу. Зрештою, 

вислів «просто зроби це» є єдиною реальною 

силою, що підносить сталість у галузі свіжої про-

дукції на вищий рівень. У цій доповіді переконливі 

приклади показують, як виробники, дистриб’юто-

ри та роздрібні торговці роблять свій внесок у га-

лузь, яка стає з кожним днем сталішою. 

ОГЛЯД ПРОБЛЕМИ
Сприяння сталій системі харчування у світі

Для створення світової продовольчої системи, 

яка зможе у майбутньому годувати населення 

стійким та здоровим способом, необхідні зміни у 

всіх ланках ланцюга постачання (Рис. 1). Зміна на-

правлена на здоровіший раціон, який, як правило, 

є дієвішим харчуванням, що використовує менше 

ресурсів, — є ситуацією win-win для людей і пла-

нети. Різні визначні наукові дослідження, такі як 

Barilla pyramid, звіт «eat-Lancet», WWF’s Livewell, 

Planting up Progress project також цьому сприяли. 

Плодоовочева галузь, як основне джерело здоро-

вої їжі, може зробити великий внесок у цю спра-

ву. Звіт «eat-Lancet» передбачає, що споживання 

фруктів та овочів до 2050 року має подвоїтись, 

щоб досягти цілей сталої харчової системи. Вод-

ночас, плодоовочева галузь повинна зменшити 
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негативний вплив і використовувати ресурси від-

повідальніше, зменшуючи харчові відходи вздовж 

ланцюга постачання та знижуючи вплив виробни-

цтва, упаковки, зберігання та транспортування. 

Комплексний бізнес-кейс для забезпечення 

сталого розвитку

Незважаючи на те, що існує комплексний довго-

тривалий бізнес-кейс для сталого розвитку, деякі 

компанії все ще розглядають стійкість як тягар, який 

потребує занадто великих витрат часу та зусиль. Тра-

диційно бізнес-моделі намагаються створити цін-

ність для акціонерів, часто у короткостроковій пер-

спективі. У сталому бізнесі, довгострокова цінність 

створюється для всіх зацікавлених сторін, а саме: 

акціонерів, співробітників, партнерів по ланцюгу 

постачання, місцевих громад та планети. Компані-

ям, які мають програму сталого розвитку, простіше 

управляти економічними, соціальними, екологічни-

ми та регуляторними змінами в міру їх виникнення. 

Сталі практики можуть допомогти управляти ризи-

ками та створювати цінність (Рис. 2). 

Ризики сталості = ризики для бізнесу

Існує міцний зв’язок між комерційними ризиками 

та тими, що пов’язані зі стійкістю. Щороку Всес-

вітній економічний форум проводить глобальне 

опитування лідерів бізнесу для виявлення ризиків, 

які їх стосуються. В останньому опитуванні, сім із 

десяти ризиків — включаючи чільну трійку — пов’я-

зані зі стійкістю. Сюди ввійшли такі речі, як екстре-

мальні погодні явища, відсутність стійкості до змі-

ни клімату, водні кризи та втрата біорізноманіття.

Найчастіше ризики стійкості очевидні в довго-

строковій перспективі. Існують шанси, що деякі з 

цих ризиків, як то сильна повінь у вашому сиро-

Необхідні зміни у системі харчування
Джерело: Rabobank 2020
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(Рис. 1)
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винному районі або випадок сучасного рабства 

у пакувальному цеху, можуть здатися досить нез-

начними з точки зору важливості. Однак їх вплив 

може бути величезним. Звичайно, специфічні ха-

рактеристики та сфера діяльності окремо взятої 

компанії визначатимуть наскільки такі ризики є 

ймовірними. Суттєве значення має регіон  та га-

лузь діяльності компанії. У деяких районах кризи, 

пов’язані з водопостачанням або безпекою пра-

цівників, є значно більшим ризиком, ніж у інших.

Репутаційні ризики становлять більшу небезпеку 

для компаній, які постачають свіжу продукцію у 

провідні супермаркети порівняно з постачальни-

ками, які продають свої фрукти та овочі через опто-

ві ринки. Продукція, яка вирощується у відкритому 

ґрунті, матиме зовсім інший вплив на навколишнє 

середовище порівняно з продукцією, вирощеною 

у високотехнологічних теплицях. Страхові компа-

нії, банки та інвестори також все частіше врахо-

вують ризики стійкості (див. нижче). Компанії, що 

мають більші ризики пов’язані зі стійкістю, можуть 

виявити, що витрати на їх фінансування у резуль-

таті вищі. Таким чином, покращення ефективності 

у плані стійкості може створити кращі фінансові 

умови.

Виклики сталого розвитку = бізнес-можливості

Зростає розуміння того, що позитивні фінансові 

показники та сталість пов’язані між собою, хоча 

незрозуміло, що впливає на інших; зв’язок є оче-

видним лише в деяких організаціях. Повернення 

інвестицій у стійкість часто є довгостроковим; 

найочевидніші переваги на рівні компанії асо-

ціюються із економією витрат, як-от підвищення 

ефективності використання води та енергії або 

мінімізація відходів.

Що стосується доходу, то стійкість також може 

окупитися, хоча складно оцінити так звану зе-

лену продукцію з премією. Однак органічні про-

дукти мають вищу ціну. Багато споживачів у ході 

опитувань вказують, що вони готові платити за 

зелену продукцію вищу ціну, але перехід від на-

БІЗНЕС КЕЙС ДЛЯ СТАЛОГО РОЗВИТКУ
Джерело: Rabobank 2020
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міру до фактичної поведінки не очевидний. Ще 

гірше, якщо компанія намагається стягнути пре-

мію за зелену продукцію, але реальність полягає у 

тому, що споживачі чи засоби масової інформації 

можуть розглядати ці продукти як екологічно без-

печні або не дуже екологічно дружні, як наслідок, 

це може серйозно зашкодити репутації компанії. 

Недостатньо, щоб продукт був лише стало виро-

бленим, також важливими є якість, прозорість та 

комунікація. Спілкування про стійкість є надзви-

чайно важливим.

Все більше і більше працівників фокусуються на 

компаніях «з метою». Якщо говорити про сталість 

на публічному рівні, — то вона може покращити 

підбір персоналу, допомогти налагодити тісніші 

зв’язки з існуючими клієнтами або знайти нових. 

Завдяки частим дискусіям з усіма зацікавленими 

сторонами, компанія, яка має план сталого роз-

витку, вигідніше передбачатиме та реагуватиме 

на зміни, що відбуваються у зовнішньому світі. 

Стандарти, питання чи вимоги щодо сталого роз-

витку також можуть надихнути на інновації, що 

принесе користь. Деякі компанії перетворили по-

токи відходів у нові успішні продукти. Інші змогли 

покращити якість продукції, застосувавши стійкі-

шу систему виробництва, наприклад, вирощуван-

ня суниці на стелажах замість ґрунту; сировина, 

яка може розкладатися, якщо добрива та ЗЗР ви-

користовуються занадто інтенсивно. 

БАНКИ ПІДТРИМУЮТЬ БІЗНЕС ЗАДЛЯ 
ПОКРАЩЕННЯ СТАЛОСТІ
Світовий ринок зеленого фінансування — це такі 

продукти, як облігації та позики — заледве існу-

вав у 2013 році. Через п’ять років він збільшився 

приблизно у десятки разів. Включивши ряд різних 

критеріїв стійкості до кредитних договорів, банки 

можуть відігравати більшу роль у підтримці тран-

сформації до стійкіших практик.

Вдалим прикладом є кредит, який Рабобанк Чилі 

(Rabobank Chile) нещодавно надав чилійській фір-

мі Хотіфрут (Hortifrut), одній з найбільших світо-

вих ягідних компаній, для підтримки придбання в 

Перу. У рамках свого кредитного договору на ста-

лий розвиток, клієнти Рабобанку беруть на себе 

зобов’язання за різними екологічними та соціаль-

ними умовами, деякі з них допомагатимуть пра-

цювати у сталіший спосіб. Позика мотивує компа-

нію Хотіфрут досягти таких же високих стандартів 

стійкості у Перу, як це вже є в Чилі; плюс це сприяє 

подальшому вдосконаленню цих стандартів. Крім 

того, сучасне фінансове рішення наділяє Хотіфрут 
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засобом формалізації та передачі своєї прихиль-

ності до соціальних та екологічних питань, а також 

управління та прозорості.

БІЗНЕС ПІДТРИМУЄ БАНКИ 
ЗБЕРІГАЮЧИ БІОРІЗНОМАНІТТЯ
Новозеландська компанія Balle Bros — це сімей-

ний бізнес кількох поколінь, який вирощує на ти-

сячах гектарів овочі, такі як цибуля, капуста, мор-

ква, картопля та продає в середині країни та на 

експортних ринках у всьому світі. Штаб-квартира 

компанії розташована на окраїні Окленда, а угіддя 

по всій країні.

Надихнувшись зусиллями своїх батьків Бернарда 

та Нори (Bernard and Norah), вкладеними у садіння 

дерев у 1950-х, сім’я продовжувала активно під-

тримувати біорізноманіття за допомогою лісовід-

новлення. Один з останніх проектів — відновлен-

ня та захист Mauku Stream, який проходить через 

ферму Пукекохе (Pukekohe). Водний шлях містить 

залишки природних лісів і заболочених ділянок, 

підтримуючи різні рідкісні та ендемічні види риб 

та птахів. Але він страждає від поганої якості води, 

низького її рівня влітку та підвищених температур, 

викликаних активністю на його шляху. Засаджуван-

ня берегів місцевими рослинами може допомог-

ти вирішити подібні проблеми. Balle Bros приско-

рив процес лісовідновлення завдяки інтенсивним 

роботам спільно з місцевою школою, висадивши 

майже 10 тис. рослин на своїх фермах у 2018 році. 

РОЗВИТОК ВИМІРЮВАННЯ

Сертифікація як спосіб управління без уряду

Добровільні стандарти сталості, такі як GlobalGap, 

Fairtrade International, LEAF, SMETA, BRC, Rainforest 

Alliance та багато інших, розглядаються як фор-

ма «управління без уряду». Етикетки та логотипи 

стійкості у магазинах і на упаковці товару дають 

можливість споживачам, в момент покупки враху-

вати сталість продукту. Для компаній стандарти є 

доступним способом визначення ділових партне-

рів, які можуть досягти певного рівня ефективнос-

ті. Сфера стандартів почала формуватися у 1980-х 

роках, коли стало зрозуміло, що цілі сталого роз-

витку, затребувані компаніями (наприклад, роз-

дрібними торговцями) та недержавними органі-

заціями (NGOS), не будуть досягнуті та виконані 

урядами, особливо у країнах, що розвиваються. 

Звичайно, існують витрати, пов’язані з оплатою 

за реєстрацію сертифікаційної схеми; оплата за 

аудит; витрати, пов’язані зі збором інформації та 

впорядкуванням документації тощо. Сума нако-

пичується, якщо різні клієнти вимагають різних 

сертифікатів. Для споживачів іноді важко правиль-

но інтерпретувати відмінності між багатьма ети-

кетками. Однак деякий рівень конкуренції змушує 

стандарти демонструвати свою ефективність. 
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Можливим недоліком є те, що вони не вимірюють 

фактичну ефективність та досягнутий прогрес, — 

наприклад, кількість води, що використовується у 

процесі вирощування авокадо, енергію викори-

стану на виробництво помідора, або викиди пар-

никових газів — з часом, а також не надають стиму-

лів для покращення вище норми. Саме показники 

можуть задовольнити ці додаткові потреби.

Якщо це можна виміряти, то ним можна управ-

ляти та обговорювати

Щоб визначити, який вплив може мати будь-яка 

спроба вдосконалення на соціальні та екологічні 

проблеми, реєстрація та вимірювання ефектив-

ності є важливим моментом, аналогічно як і по-

рівняння впливу продукту на навколишнє середо-

вище та суспільство. Ефективність вимірювання 

залежить від точності інформації; без показни-

ків неможливо відстежувати та керувати захода-

ми, орієнтованими на сталість, або судити про їх 

вплив. Навіть роздрібні торговці продуктами хар-

чування відчувають необхідність вимірювати та 

повідомляти про успіхи у досягненні цілей стало-

го розвитку. Наприклад, бельгійський роздрібний 

торговець Colruyt, повідомив, що хоче включити 

«екоскор» (ecoscore) до упакованої продукції.

ОЦІНКА ЖИТТЄВОГО ЦИКЛУ ДИНІ ДОПОМАГАЄ 

AGRICOLA FAMOSA ЙТИ ПРАВИЛЬНИМ КУРСОМ

Нині Бразилія, яка є найбільшим неєвропейським 

експортером дині (не враховуючи кавунів) до ЄС, 

забезпечує майже 55 % імпорту дині Європей-

ського Союзу. Один з провідних у країні галузе-

вих гравців — Агрікола Фамоса (Agricola Famosa) 

базується в регіоні Ягуарібе-Ачу (Jaguaribe-Aсu 

region), звідки походить вся експортована диня 

цієї країни. Одним з основних напрямків роботи 

цієї великої експортоорієнтованої компанії, що 

займається агробізнесом неподалік від приро-

доохоронних територій, — є відповідальне ви-

користання природних ресурсів та збереження 

біорізноманіття. Таким чином, цей бізнес серти-

фікований за різними стандартами сталості, вклю-

чаючи GlobalGap, Tesco Nature’s Choice, USAGap 

та Alliance Rainforest. 

Щоб ідентифікувати конкретні сфери, де вироб-

ництво може бути ще сталішим, компанія також 

звернула свою увагу на Оцінку Життєвого Циклу 

(Life Cycle Assessment, LCA). Ця оцінка бразиль-

ських динь експортованих до Європи, показує ці-

каві результати. Незважаючи на перевезення про-

дукту на велику відстань, викиди парникових газів 
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під час транспортування становлять відносно не-

значну частину загального вуглецевого сліду. Ос-

новні можливості для зменшення шкідливого 

впливу на навколишнє середовище жовтих динь 

у Бразилії, включають: використання існуючих 

сільськогосподарських угідь, уникаючи вирубки 

лісів; зменшення використання азотних добрив; 

уникання використання пластику на виробничих 

плантаціях. З 2016 року Agricola Famosa зобов’яза-

лася виробляти продукцію лише на існуючих фер-

мах, виключаючи будь-яку можливість вирубки лі-

сів на нових територіях. 

Оцінка життєвого циклу (Life Cycle Assessment)

Існують різні способи вимірювання сталості. Од-

ним з тих, що використовується вже деякий час, є 

метод оцінки життєвого циклу (LCA). Міжнародна 

організація зі стандартів визначає цей тип оцінки 

як «збір та аналіз вхідних і вихідних даних та потен-

ційних впливів системи певного продукту протя-

гом його життєвого циклу». Міжнародно визнаний 

та стандартизований метод (люб’язність організа-

ції ISO), LCA враховує викиди парникових газів, а 

також використання землі, споживання води та 

виснаження викопних речовин. Усі фази життя 

продукту враховуються та аналізуються, почина-

ючи від сировини (добрива, засоби захисту рос-

лин), упаковки та транспортування до роздрібної 

торгівлі, споживачів, утилізації та переробки. 

Оцінка життєвого циклу (LCA) — це чіткі інсайти 

конкретних моментів та періодів у ланцюгу поста-

чання, де відбувається вплив на навколишнє сере-

довище (див. Рис. 10, ліва панель). Ці, так звані, «га-

рячі точки» дають компаніям чіткі можливості для 

вдосконалення. Іноді оцінка включає розрахунки 

галузевого рівня для визначення орієнтиру серед-

нього показника. Оцінка життєвого циклу також 

може використовуватися для порівняння різних 

продуктів або виробничих систем. Якщо забезпе-

ВУГЛЕЦЕВИЙ СЛІД СТРУЧКОВОЇ КВАСОЛІ РЕАЛІЗОВАНОЇ У НІДЕРЛАНДСЬКИХ СУПЕРМАРКЕТАХ
Джерело: Consumentenbond, Blonk Consultants, 2018
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чити повторюваність у часі послідовних методів, 

— це може слугувати основою для відстеження 

змін у роботі. Недавнє дослідження зібрало дані 

36 тис. агровиробників та 1600 інших учасни-

ків ланцюга постачання. Зроблено висновок, що 

є багато можливостей для вдосконалення, коли 

справа стосується впливу продукту на навколиш-

нє середовище, особливо якщо врахувати, що 

розрахунки LCA іноді різняться майже в 50 разів 

серед виробників того самого продукту.

Слід зазначити, що LCA не повністю забезпечує 

вимірювання сталого розвитку, оскільки вона не 

включає соціальний вплив, а також декілька еко-

логічних проблем. Нині розрахунок LCA досить 

складний і дорогий. Однак інструменти, припу-

щення та бази дан их буде вдосконалено най-

ближчими роками. Процес, який повинен зробити 

відповідні інструменти доступнішими та прості-

шими у використанні. 

Інструменти визначення сліду (Footprinting tools)

Хоча підхід LCA враховує кілька різних типів впли-

ву на навколишнє середовище, доступними та-

кож є ряд більш цілеспрямованих інструментів та 

методів для відслідковування. Наприклад, інстру-

менти для визначення вуглецевого та водного слі-

ду (carbon footprint tools and water footprint tools). 

Все частіше галузеві асоціації, недержавні орга-

нізації чи регуляторні агенції надають такі інстру-

менти, щоб допомогти виробникам краще зро-

зуміти та управляти своїми екологічними цілями. 

Гарний приклад — Cool Farm Tool, безкоштовний 

ресурс, який схвалений багатьма великим грав-

цями харчової промисловості. Він дозволяє фер-

мерам оцінити кілька слідів, які залишає виробни-

цтво продукції та інша діяльність, ввівши відповідні 

дані через досить зручний інтерфейс. Також є ве-

лика кількість консультантів, які спеціалізуються на 

розрахунках слідів. Але зауважте, що для плодових 

і овочевих культур є менше інструментів, порівня-

но з іншими індустріальними культурами, такими 

як пшениця чи кукурудза. Більше того, оскільки 

багато футпрінтінгових інструментів для плодо-

овочівництва базуються на застарілих та нестан-

дартизованих методологіях, їх не можна вико-

ристовувати для проведення тестування.
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Університет Вагенінген (Wageningen University & 

Research, WUR) у Нідерландах, нині працює над но-

вим стандартизованим інструментом для плодо-

овочевої індустрії у приватному галузевому парт-

нерстві, яке включає GroentenFruit Huis та Royal 

FloraHolland. Кінцева мета — розробити євро-

пейський стандарт для розрахунку сліду (footprint 

calculations) для плодів, овочів та квітів. З цією 

метою WUR працює над узгодженням методів, 

застосовуваних European Product Environmental 

Footprint, PEF та Organisation Environmental 

Footprint, OEF. Тим часом у США основна плодоо-

вочева організація (PMA) співпрацює з Stewardship 

index for Specialty Crops (SICS) для розробки безко-

штовних інструментів, які галузь може використо-

вувати для вимірювання показників сталості.

Ініціативи таких великих галузевих організацій, 

як РМА, заохочують, оскільки співпраця у секторі 

виробництва свіжих продуктів — це єдиний спо-

сіб розробити стандартні інструменти та уникну-

ти дублювання систем. Ці безкоштовні пристрої 

дозволяють усім виробникам брати участь у по-

дорожі до сталого розвитку — незалежно від їх 

поточного рівня. Вони також дають виробникам 

корисну інформацію, яку можна використовува-

ти для покращення сталості (перед потенційним 

повідомленням та маркетингом зовнішнім заці-

кавленим сторонам), підкріплену вимірюваними 

даними про результати діяльності. 

Метод правдивої ціни та собівартості

Методи, які включають соціальний вплив на додачу 

до впливу на навколишнє середовище, — це розра-

хунки правдивої ціни та собівартості. Влучно наз-

вана організація True Price провела значну роботу 

з бананами, підсумувавши в одному з досліджень, 

що середня додана «зовнішня собівартість» кон-

венційних бананів, вирощених в Еквадорі, Колумбії, 

Перу чи Домініканській Республіці, становила $0,37 

кг. Це соціальні та екологічні наслідки, не включе-

ні до поточної ціни на банани. Майже 60 відсотків 

зовнішніх витрат виявилися пов’язаними з соціаль-

ним навантаженням — недостатньою заробітною 

платою, ризиками для здоров’я та безпеки, зане-

покоєнням. Це показує, як важливо заглянути вище 

простого колекціонування екологічних показників.

Облік реальних витрат (True Cost Accounting) — це 

спосіб ведення бухгалтерського обліку, який вклю-

чає фінансову вартість, а також вплив на природ-

ний та соціальний капітал. З 2017 року цей метод 

застосовує нідерландський постачальник органіч-

них фруктів і овочів Eosta, який також розраховує 
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справжню собівартість продуктів. Відповідно до 

реального обліку Eosta, ананас може бути виро-

щений стало — тобто приносити користь людям і 

планеті — за €2,85. Більшість європейських та аме-

риканських супермаркетів реалізують ананаси за 

ціною від 1,00 до 2,00 євро.

Більшість методів обчислення, які впливають на 

соціальні та екологічні наслідки, залишаються 

в зародковому стані, не кажучи вже про те, що 

вони досить складні та трудомісткі для здійснен-

ня. Методології потребують тонкого налаштуван-

ня, тоді як бази даних та припущення, використо-

вувані для цих обчислень, часто є неповними. 

Водночас, розрахунок справжньої ціни та собі-

вартості — це хороша відправна точка, як і оцінка 

життєвого циклу (LCA) та інструменти визначен-

ня сліду (footprints), для компаній, які хочуть ви-

значити гарячі точки — місця для вдосконалення 

з точки зору сталості — та почати обговорення 

з внутрішніми та зовнішніми стейкхолдерами 

щодо сталого розвитку, зокрема, включаючи со-

ціальні питання. 

КРОКУЙТЕ ВИВАЖЕНО 
У НАПРЯМКУ СТАЛОСТІ
• Визначте потенційний як позитивний, так і нега-

тивний вплив на довкілля;

• Зобразіть свій ланцюг постачання, визначте точ-

ки дотику;

• Існує велика кількість інформації щодо ризиків та 

наслідків — наприклад, сучасне рабство, водний 

стрес, індустріальний футпрінт тощо;

• Оберіть пріоритетні напрямки;

• Використовуйте матрицю суттєвості (materiality 

matrix), щоб оцінити вплив на компанію та ваших 

стейкхолдерів;

• Встановіть чіткі цілі, які ви хочете досягти, вихо-

дячи з потенційного майбутнього впливу;

• Відстежуйте свою ефективність за допомогою 

показників;

• Важливо оцінити свою ефективність у вибра-

них сферах — наприклад, обсяг харчових відходів, 

споживання енергії, використання пластикової 

упаковки, дисбаланс у заробітній платі;
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• Реалізуйте свій план;

• Час діяти — наприклад, змінити сировину, адап-

тувати нову виробничу систему, інвестувати у від-

новлювані джерела енергії, змінити умови закупівлі, 

знайти бізнес, який використовуватиме ваші відхо-

ди для подальшого виробництва, найняти персо-

нал для реалізації проектів місцевої громади;

• Перевірте, чи ваш план працює;

• Внесіть поправки у план за потреби;

• Розкажіть людям про ваш прогрес;

• Не визначально, але все більше та більше ком-

паній вирішують бути прозорими щодо показни-

ків сталості, навіть якщо вони не є лідерами галузі, 

або ж самі досягнення вважаються незначними;

• Відкритість сприяє репутації компанії як надійно-

го постачальника товарів, що виробляються стало.

Багато переваг

Досі ви мали можливість переконатися, що сталість 

несе в собі велику цінність, і водночас, існує бага-

то ризиків, пов’язаних з її ігноруванням. Позитив-

на репутація, ефективне використання ресурсів, 

управління зацікавленими сторонами, доступ до 

фінансів, економія витрат, стійкість до змін клімату 

та позитивна історія для споживачів — усі ці пере-

ваги — це явні причини зробити правильні кроки. 

Заглядаючи у далеке майбутнє, плодоовочева ін-

дустрія рухається до кругових бізнес-моделей 

(circular business models). За умов кругової еко-

номіки цінність продуктів, матеріалів та ресурсів 

зберігається якомога довше, шляхом повернення 

їх у виробничий цикл після використання за при-

значенням, мінімізуючи при цьому утворення від-

ходів. Це означає перехід до використання понов-

люваних джерел енергії, виключення токсичних 

хімікатів та ліквідації відходів. Концепцію кругової 

економіки нині просувають ЄС та кілька націо-

нальних урядів по всьому світу, включаючи Китай, 

Японію, Канаду, Нідерланди, Великобританію, 
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Францію, Швецію та Фінляндію, а також багато 

компаній у всьому світі. Але тут все ще існує ба-

гато обмежень. Тому, ми повинні розглядати це як 

довгостроковий напрям та візію, а не як чітку мету. 

Немає єдиної стратегії, щодо використання 

цінності сталості або циркулярності, але певні 

кроки є релевантними незалежно від масштабу, 

типу компанії, фокусу на ринку та сфери діяль-

ності (Рис. 11). Моделювання впливу сталості на 

діяльність вашої компанії, планування, вимірю-

вання ефективності та моніторинг — це важли-

ві кроки в управлінні вашими планами сталого 

розвитку.

ДОРОЖНЯ КАРТА УСПІШНОЇ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ СТАЛОГО РОЗВИТКУ
Source: Rabobank, 2020
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• Відстежуйте свою ефективність за допомогою показників
• Важливо оцінити свою ефективність у вибраних сферах дії 
   — наприклад, обсяг харчових відходів, споживання енергії, 
   використання пластикової упаковки, дисбаланс у заробітній платі

• Реалізуйте свій план
• Час діяти — наприклад, змінити сировину, адаптувати нову виробничу систему, 
   інвестувати у відновлювані джерела енергії, змінити умови закупівлі, знайти бізнес, 
   який використовуватиме ваші відходи для подальшого виробництва, 
   найняти персонал для реалізації проектів місцевої громади

• Перевірте, чи ваш план працює
• Внесіть поправки у план, за потреби

• Розкажіть людям про ваш прогрес
• Не визначально, але все більше та більше компаній вирішують бути прозорими щодо 
   показників сталості, навіть якщо вони не є лідерами галузі, або ж самі досягнення 
   вважаються незначними 
• Відкритість сприяє репутації компанії як надійного 
   постачальника товарів, що виробляються стало

(Рис. 11)

АКТУАЛЬНО
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Один із останніх кроків, про які ще не йшлося, але 

настільки ж цінний, як і сама сталість — це прозо-

рість. Все частіше підприємства намагаються бути 

відкритими щодо своєї діяльності. Для прикладу, ні-

мецький дискаунтер Aldi, який працює через компа-

нії Aldi Nord та Aldi Sud, є однією з найбільших торго-

вих мереж продовольчих товарів у світі на сьогодні, 

і має понад 10 тис. магазинів у 20 країнах Європи, 

США та Китаю. Він опублікував вражаючу кількість 

інформації про свою політику соціальної корпора-

тивної відповідальності, відображаючи її на різних 

веб-сайтах компанії.

Інформація дуже детально ілюструє те, що Aldi вважає 

групами продуктів високого ризику. Пояснює, як ор-

ганізовано ланцюги постачання з високим ризиком 

— як той, що лежить в основі закупівель кави; як ком-

панія працює над питаннями сталості; які цілі потріб-

но досягнути; як вибирають пріоритети сталості; як 

проводять аудит постачальників тощо. Публікують та 

пояснюють різні заяви щодо прав людини, упаковки 

та інших питань, включаючи заяви про використан-

ня хімічних речовин, які вважаються шкідливими для 

бджіл. Для гіганта роздрібної торгівлі, який вважається 

дещо відвертим, коли йдеться про публічні анонси, 

відсутність сором’язливості у сфері сталого розвит-

ку, безумовно, викликає захоплення.

Схоже на те, що найбільша вигода від ваших ін-

вестицій у сталість, може полягати у довготрива-

лій стратегічній цінності — асоціювання компанії із 

надійним джерелом сталого виробництва фруктів 

та овочів. Без прозорості немає довіри. А без до-

віри, ніщо не є сталим.

Завантажити звіт

АКТУАЛЬНО

https://www.fruitlogistica.com/media/fl/fl_dl_all/fl_dl_all_fachbesucher/Fruit_Logistica_Trend_Report_2020.pdf
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ТОМАТ YOOM™ – 
УНІКАЛЬНИЙ СМАК ДОСВІДУ!

РОБІТЬ СОБІ ЗАДОВОЛЕННЯ, НАСОЛОДЖУЮ-

ЧИСЬ КОЖНИМ ШМАТОЧКОМ

На додаток до чудового аромату, який відчувається 

на смак, YOOM™ містить високий рівень антоціа-

нів, вітамінів і мінералів, які допоможуть вам дбати 

про себе протягом вашої життєвої активності. 

ПРОБУДЖУЙТЕ СВОЇ ПОЧУТТЯ ІЗ КОЖНИМ 

УКУСОМ

ОТРИМУЙТЕ ПОВНЕ ЗАДОВОЛЕННЯ

Його незвичайний колір та розмірами, хрустка тек-

стура та внутрішня соковитість роблять YOOM™ 

ідеальним томатом, яким можна насолоджува-

тись у ваших салатах та аперитивах, чи навіть про-

сто споживаючи самостійно!

Компанія «Сингента» створила нову лінійку томату з притаманним темно-фіолетовим кольором, 
насиченим антоціанами та неповторним кисло-солодким ароматом «умамі». Цей інноваційний 

сорт підходить для всіх сезонів та умов вирощування, включаючи штучне освітлення

ІННОВАЦІЇ
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СМАК, ЯКИЙ ДОВГО ТРИВАТИМЕ НА ПІДНЕБІННІ

Завдяки оригінальному поєднанню амінокислот 

та аромату він має сильний смак «умамі» – так 

званий п’ятий аромат, який підсилює інтенсив-

ність та смак їжі.

ПРИГОЩАЙТЕ СЕБЕ: ВІДКРИВАЙТЕ ЙОГО ДЛЯ 

СЕБЕ!

Насолоджуватися YOOM™ дуже просто: вийдіть 

з дому, підіть до свого супермаркету і обов’яз-

ково знайдете там його! Окрім того, завдяки 

оригінальному формату він завжди буде у від-

мінному стані.

 

ВАШ ЩОДЕННИЙ РАЦІОН ЖИТТЄВИХ СИЛ!

Включіть YOOM™ у свій щоденний раціон 5-ти 

фруктів та овочів. Використовуйте його у своїх ре-

цептах та зробіть їх більш поживними, слідкуючи 

за своїм харчуванням, не відмовляючись від смаку.

БАГАТЕ ДЖЕРЕЛО ПОЖИВНИХ РЕЧОВИН

Його характерний фіолетовий відтінок вказує на 

високу концентрацію антоціану та каротиноїдів 

– сильних антиоксидантів, які допомагають бо-

ротися з втомою. Крім того, він має велику кіль-

кість вітаміну С, а також високий вміст магнію та 

калію, що робить його ідеальною їжею, прийма-

ючи участь у регулюванні артеріального тиску та 

проблемах, пов’язаних із серцево-судинними за-

хворюваннями.

МАКСИМАЛЬНА ЯКІСТЬ ДЛЯ МАКСИМАЛЬНО-

ГО СМАКУ

АРОМАТ, ВИРОЩЕНИЙ ОБРАНИМИ ФЕРМЕРАМИ

Томати із брендом YOOM™ надходять від авто-

ІННОВАЦІЇ

https://www.youtube.com/watch?v=6npjthhRZfg


ProfiHort Magazine 28issue 13 - March 2020  | 

ризованих фермерів, які використовують насіння 

високої якості, отримане традиційними метода-

ми, щоб вони могли надавати найкращі томати під 

брендом YOOM™.

Професійні партнери, що спеціалізуються на ви-

робництві томатів високої якості, зацікавлені в 

інноваційному підході цього томатного проекту, 

пов’язаного зі здоровим способом життя та спо-

живанням нових видів томатів.

УНІКАЛЬНИЙ ПРОДУКТ З ПІВНОЧІ НА ПІВДЕНЬ

Вирощені в Бельгії, Іспанії, Франції, Італії, Австрії, 

Швейцарії, Греції, Великобританії, Голландії, Ту-

реччині, Австралії, Новій Зеландії, Японії, Кореї, 

Північній Америці та Мексиці, томати YOOM™ 

завжди досягають своєї оптимальної стиглості на 

рослині, що призводить до різних періодів виро-

щування, які впливатимуть на зовнішній колір за-

лежно від широти; вони будуть темнішими в регі-

онах з більшою освітленістю, а на решті матимуть 

світло-фіолетові тони. Ця варіація дозволяє от-

римувати максимальну якість YOOM ™ протягом 

усього року.

 

ЗРОБІТЬ СОБІ СМАЧНЕ ЗАДОВОЛЕННЯ

ЗДИВУЙТЕ СВОЇХ ГОСТЕЙ ЧИМОСЬ ЕКСКЛЮ-

ЗИВНИМ

Покажіть, що ви маєте неповторний смак. Підні-

майте рівень своїх зустрічей за допомогою еле-

гантного зовнішнього вигляду YOOM™. Його 

ІННОВАЦІЇ
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характерний розмір і колір зробить ваші страви 

більш привабливими і соковитими.

НАДАЙТЕ СВОЇМ РЕЦЕПТАМ ВИРАЗНУ ОСО-

БЛИВІСТЬ

Досягніть неповторного аромату в своїх стравах 

за допомогою інтенсивного, ексклюзивного сма-

ку YOOM ™. Його вибуховий смак, трохи пікант-

ний, що відчувається піднебінням, робить його 

неповторним томатом, який добре поєднується 

як з традиційними рецептами, так і в інших екзо-

тичних стравах азіатської кухні.

 

НАТУРАЛЬНА ДОБАВКА ДЛЯ СПОРТСМЕНІВ

Підтримуйте своє тіло налагодженим YOOM™. 

Його високий вміст антиоксидантів та вітамінів 

допоможуть вам боротися із вільними радикала-

ми та зменшать втому. Крім того, він містить маг-

ній і калій, елементи, які необхідні для запобігання 

спазмам під час більш інтенсивних занять.

 

ЗДОРОВИЙ СНЕК ДЛЯ ДІТЕЙ ТА ДОРОСЛИХ

Насолоджуйтесь здоровим снеком, який ідеально 

підійде у будь-який час. Завдяки розміру та оригі-

нальній упаковці YOOM ™, у вас є здоровий, прак-

тичний і, перш за все, смачний варіант їжі.

 

Джерело: www.yoomtomato.com

ІННОВАЦІЇ

https://www.yoomtomato.com
https://www.syngenta.ua/ovochevi-kulturi
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Egypt International Exhibition Center - EIEC

NEW CAIRO - EGYPT

(+202) 2266 3402 – 05
(+2010) 6331 8394
info@intradamena.com
www.freshexpologistics.com

“The International Trade Exhibition for Perishables and Logistics”
‘Fresh Fruits & Vegetables Markets’

"المعرض الدولى للمواد سريعة التلف واللوجيستيات"
‘الفاكهة والخضروات الطازجة’

www.freshexpologistics.com

The Agro-Food Global
& Regional Gateway
Large and Growing Market
with Limitless opportunities..

http://www.freshexpologistics.com/
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«S-FRUIT 
TRANSFORMATION – 2020» – 

ПІДСУМКИ!

Подія відзначилася актуальністю темати-

ки, експертністю доповідачів, наявністю 

професійної дискусії та оригінальним 

форматом, коли виступи спікерів проходили па-

ралельно на трьох сценах.

 

На головній сцені форуму, провідні українські та 

іноземні спікери представили інформацію про 

світові тенденції індустрії виробництва ягід та кі-

сточкових фруктів, у розрізі окремих культур та 

регіонів, зміни у сортовому складі насаджень та 

інновації на ринку переробки ягід.

 

Протягом другого дня, на головній сцені фору-

му, проходила найбільша органічна конференція 

«Органічний ягідний бізнес: помилки 2019 – пер-

спективи 2020», де експерти органічного ягідного 

ринку України представили аналітичні дані мину-

лого сезону та озвучили прогнози на сезон по-

точний, а покупці органічної ягоди з ЄС розповіли 

Другий міжнародний форум «S-Fruit Transformation – 2020», який 30-31 січня 2020 року 
зібрав у Києві понад 300 учасників

ЯГОДИ
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про тенденції ринку та умови співпраці з україн-

ськими фермерами.

 

Крім того, обидва дні після обіду, паралель-

но з головною, працювали технологічні сцени: 

«Ферма», «Завод», «Управління ефективністю 

виробництва, кадри та персонал», «Експорт та 

логістика».

 

Де спікери-практики поділилися знаннями з су-

часних технологій вирощування ягідних та кісточ-

кових культур; тенденціями на ринку переробки, 

новітніми рішення у заморожуванні та сублімації 

ягід; важливістю правильної кадрової політики за-

для покращення ефективності управління компа-

нією; особливостями різних систем сертифікації 

харчової безпеки виробництва, вимогами інозем-

них покупців до якості, тонкощами авіаційних та 

морських перевезень свіжої та замороженої ягід-

ної продукції.

 

Таким чином учасники мали можливість вибира-

ти цікаві для себе доповіді та, за потреби, пере-

ходити від однієї сцени до іншої, а по дорозі, у 

неформальних умовах, спілкуватися з колегами та 

потенційними партнерами, налагоджуючи про-

фесійні контакти.

 

А хто, з певних причин не зміг взяти участь у фо-

румі, мали можливість спостерігати за прямими 

включеннями з дискусійного медіа-хабу.

 

Надаємо підбірку цікавих моментів, зафіксованих 

фотографом ProfiHort Media — медіа партнером 

форуму «S-Fruit Transformation – 2020».

Дякуємо Асоціації «Ягідництво України» та парт-

нерам за чудово організований захід та святкову і 

дружню атмосферу!

ЯГОДИ

https://www.facebook.com/profihortmedia/posts/487277485275398?__tn__=K-R
https://www.facebook.com/profihortmedia/posts/487277485275398?__tn__=K-R
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УКРАЇНСЬКІ ЯГІДНІ КОМПАНІЇ ВЗЯЛИ 
УЧАСТЬ У НАЙБІЛЬШІЙ МІЖНАРОДНІЙ

ВИСТАВЦІ СВІЖОЇ ПРОДУКЦІЇ - 
FRUIT LOGISTICA 2020

Дев’ять ягідних компаній з різних куточків Укра-

їни–Artberry, Melcherry, BigBlue, «Долина–

Агро», Blue Berry, Family Garden, StarBerries, 

iBerry, U-Berry – представили свою продукцію на Fruit 

Logistica 2020 – одній з найбільших у світі виставці 

свіжих харчових продуктів, послуг та інновацій – 5-7 

лютого в Німеччині. Компанії прибули до Берліна в 

рамках делегації Проекту Міжнародного Торговель-

ного Центру (МТЦ): «Східне партнерство: Готовність 

до Торгівлі – Ініціатива ЄС для бізнесу».

Цьогорічна Fruit Logistica стала дуже успішною для українських експонентів, що привернули 
до себе увагу потенційних партнерів та закордонних ЗМІ

ЯГОДИ

https://www.youtube.com/watch?v=N2LhJMfYGRQ&list=PL9n7vDhFcwCrdYj2gChLDhZstUjRDT38v
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Щороку Fruit Logistica відвідують понад 78 000 по-

купців, захід збирає близько 3 200 учасників,

Українські компанії вдруге взяли участь у виставці, 

презентуючи широкий асортимент свіжих ягід, вклю-

чаючи полуницю, малину, вишні, ожину, черешні та 

чорницю, як частину українського стенда, створено-

го у співпраці з асоціацією «Ягідництво України». 

Проект «Східне партнерство: Готовність до Торгів-

лі – Ініціатива ЄС для бізнесу» допоміг учасникам 

підготуватися до виставки, створити маркетингові 

та мерчандайзингові матеріали, пройти підготовку 

до переговорів. Він також допоміг компаніям влаш-

тувати B2B-зустрічі з потенційними покупцями, 

включаючи покупців з Європейського Союзу.

Для компаній участь у Fruit Logistica – це можли-

вість розширити свій бізнес, дізнатися більше про 

тенденції формування світової харчової промис-

ловості та знайти нових партнерів.

Проект «Східне партнерство: Готовність до Тор-

гівлі – Ініціатива ЄС для бізнесу», який фінансу-

ється Європейським Союзом в рамках ініціативи 

EU4Business, працює з малими та середніми під-

приємствами у Вірменії, Азербайджані, Білорусі, 

Грузії, Молдові та Україні, щоб допомогти їм орі-

єнтуватися та виходити на зовнішні ринки, з ак-

центом на країни Європейського Союзу.
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СВІТОВІ ТЕНДЕНЦІЇ 
СОРТИМЕНТУ ЛОХИНИ

Джерелом інформації, про тенденції у 

реєстрації інтелектуальної власності 

на сорти лохини за останнє десятиліт-

тя (листопад 2009 р. — листопад 2019 р.), були 

дані бази UPOV (УПОВ) 

Міжнародний союз з охорони прав на сорти рос-

лин, (УПОВ, UPOV), має відомості про реєстра-

цію: авторських прав селекціонерів рослин (PBR), 

патентів на сорти рослин (PLP) та національні ре-

єстри сортів рослин (NLI).

«За останнє десятиліття у світі було зареєстровано 

342 унікальних сорти лохини (авторство на сорт, 

патент на сорт, національний реєстр сортів рослин 

(PBR / PLP / NLI)» - такі дані наводить на свій сторінці 

у соціальній мережі Патрісіо Бревіс (Patricio Brevis).

Серед них найкомерціалізованішими були:

1. «Ridley 1403» відомий як «Eureka»: 15 країн/регіонів

2. «Ventura»: 14 країн/регіонів

3. «Blue Ribbon»: 13 країн/регіонів

4. «Ridley 1111» відомий як «Opi»: 13 країн/регіонів

Представлено сучасні тенденції у реєстрації інтелектуальної власності на сорти лохини
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Зареєстровані сорти лохини належать 55-ти сор-

товласникам. Чільну десятку за кількістю зареє-

строваних сортів складають такі компанії: 

Табл. 1. Топ-10 власників майнових прав на сор-

ти лохини у світі (2009—2019) 

Варто зазначити, що даний рейтинг має певні обме-

ження, оскільки сорти з більшою кількістю реєстра-

цій було визначено як найкомерціалізованіші, але 

без урахування площі, яку сорт займає у насаджен-

нях. Адже відомо, що деякі країни є більшими ринка-

ми з виробництва ягід лохини, ніж інші. Проте, певне 

розуміння сучасних тенденцій ринку лохини він дає. 

За період з 2009 по 2019 рр. сорти лохини було 

зареєстровано у 30-ти країнах світу, а також у 

Європейському Союзі. Кількість зареєстрованих 

сортів у розрізі регіону чи країни представлено у 

таблиці. 

Табл. 2. Кількість зареєстрованих сортів лохини 

за країнами (2009—2019) 

Але перш ніж впроваджувати нові сорти у ви-

робництво, необхідно спочатку випробувати 

їх на придатність до умов певного регіону та 

врахувати до якої групи належить сорт (північ-

ні високорослі, південні високорослі, «кроляче 

око» та ін.). 

Про біологічні особливості сучасних сортів і се-

лекцію лохини, а також на що необхідно звернути 

особливу увагу, обираючи сорти для створення 

комерційних насаджень у ґрунтово-кліматичних 

умовах нашої країни, можна було дізнатися з ви-

ступу директора розсадника «Долина Агро» Оле-

га Базюка на III Міжнародній конференції «Ягідниц-

тво і переробка: технології та інновації — 2019» 

(12-13 грудня, м. Рівне). 

Особливістю виробництва саджанців лохини 

у компанії «Долина-Агро», є те, що садивний 

матеріал розмножується виключно методом 

культури тканин «іn vitro», що дає можливість 

уникати зараження патогенними мікроорганіз-

мами.

Ареал поширення садивного матеріалу виробни-

цтва «Долина-Агро» в Україні дуже широкий. За 

роки діяльності компанії багато українських ягід-

них господарств довірили їхнім саджанцям та от-

римали відмінні врожаї якісних ягід. 
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На думку засновника Міжнародної орга-

нізації виробників лохини (International 

Blueberry Organization) та співвласни-

ка Fall Creek Farm & Nursery, Inc., міжнародної 

компанії з селекції та розмноження лохини, яка 

постачає саджанці комерційним виробникам у 

всьому світі більше 40 років, — у 2019 році сві-

това індустрія лохини розпочала нову траєкто-

рію, а 2020 стане роком, коли ці зміни сприйма-

тимуться усіма як «нова реальність»

Зміни в кривій постачання свіжої лохини на сві-

товий ринок, минулого року продемонстрували 

новий рівень узгодженості. Як результат, більша 

концентрація та доступність лохини пропорцій-

но забезпечують найвищі очікування від достав-

леного продукту. Оскільки зростання споживання 

лохини розпочалося з появи повідомлень про по-

зитивний вплив продукту на здоров’я наприкінці 

90-х, розвиток промисловості та можливості біз-

несу були в основному зумовлені пропозицією. 

Корт Бразельтон, співвласник Fall Creek Farm & Nursery, Inc. виклав свої думки 
щодо майбутнього індустрії лохини

ДУМКА: 
СЕЗОН 2019–2020 — 

ПЕРЕЛОМНИЙ ДЛЯ ЛОХИНИ

ЯГОДИ
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Визнаючи значні зусилля багатьох державних та 

приватних організацій за останні 20 років щодо 

значного поліпшення якості ягідної продукції на 

ринку, слід пам’ятати, що більшість лохини, яку 

сьогодні купують споживачі, не перевищує їхніх 

побажань та очікувань.

Простіше кажучи, коли ми озираємося, найбіль-

шим рушієм можливостей у цій галузі було просте 

постачання швидкопсувного продукту відповід-

но до попиту — наявність продукту, а найбільшу 

фінансову вигоду отримували, коли лохини було 

мало. Незважаючи на те, що мною та іншими екс-

пертами багато років тому, було передбачено 

зміну цієї ситуації, сюрпризом стало скільки часу 

пройшло, щоб реальність почала утверджуватися. 

2019 рік став роком початку запровадження змін. 

У 2020 році перехід від галузі, що керується про-

позицією, до галузі, яка орієнтується на якість, на-

буватиме все більш реальних рис.

ЧОМУ ПРОЙШЛО ТАК БАГАТО ЧАСУ, 
ПЕРШ НІЖ ЗМІНИ ВІДБУЛИСЯ?

Зростання ринку: частина цього «тривалого під-

літкового віку» при переході від кількості до якості 

ягід лохини пов’язана з ринком, а частина затримки 

— через генетику та технології. Що стосується рин-

ку, ті з нас, кому пощастило опинитися в цій галузі 

в останні десятиліття, насолоджувалися ринковою 

динамікою, яка кидає виклик гравітації. Насправді, 

часто обсяги зростали в тандемі з ціною.

Безумовно, на світовому ринку свіжої та переро-

бленої лохини з 2000-х існували кризи. Ті з нас, хто 

були присутні в індустрії деякий час, пам’ятають їх 

дуже добре: кілька криз на ринку переробки у Пів-

нічній Америці та у всьому світі; криза пов’язана з 

поширенням гронової листовійки (Lobesia botrana) 

в Чилі; і шок від іспанської пропозиції 2017 року.

Але в цілому, виробництво лохини продовжувало 

зростати в більшості вікон постачання та на більшо-

сті ринків, тоді як ринковий попит зростав схожими 

темпами і, в деяких випадках, швидше, особливо в 

Європі та Азії. Майте на увазі, що це узагальнення 

щодо сукупних тенденцій, які ігнорують багато де-

талей. У порівнянні з іншими продуктами — це була 

досить стабільна подорож для лохини.

Обмеження з боку пропозиції: стосовно тех-

нологій та генетики, хоча це не такий важливий 

фактор для переробного бізнесу, відмічаємо від-

носну незаповненість вікон ринку свіжої лохини, 

оскільки ринок продовжував зростати. Це було 

пов’язано з недосконалістю існуючих на той час 
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агротехнологічних прийомів та фізіологічними й 

генетичними обмеженнями сортів. Це також змі-

нилося.

За останні 10 років, поява нових південних сортів 

(low and no-chill) у поєднанні з новими техноло-

гіями та системами створення насаджень (напри-

клад, вирощування під накриттям, використання 

субстратів, підживлення, обрізування тощо) змі-

нили правила гри; відкриття нових регіонів виро-

щування, нових джерел постачання та нових за-

собів виробництва в існуючих регіонах — все це 

дозволило прискорити закриття наявних вікон 

можливостей.

Навіть за зростання виробництва у таких регіонах, 

як Перу, Мексика, Марокко та південно-західний 

Китай, пропозиція в цей час залишається набагато 

нижчою, ніж у пікові періоди постачання. Зважа-

ючи на це, доступність сьогодні на всіх світових 

ринках у вересні-жовтні чи березні-квітні набага-

то більш динамічна і менш обмежена, ніж три роки 

тому. Зазвичай, сторона пропозиції не потребує 

багато часу, щоб адаптуватися до потреб ринку. 

ТО КУДИ ЗАРАЗ ЙДЕ ГАЛУЗЬ?
Ветерани аграрної галузі раніше спостерігали цю 

динаміку в багатьох культурах, і хоча учасники 

ринку лохини полюбляють вірити, що ми особли-

ві (я, безумовно, вважаю, що лохина особлива!), є 

багато уроків, які можна засвоїти з циклів та істо-

рій виробництва інших цінних культур. Я вважаю, 

що ми ще далеко від цілорічної пропозиції свіжої 

лохини, вільні від помітних вершин і спадів графі-

ку постачання. Однак, у найближчі роки вершини 

будуть більше схожі на пагорби, ніж на гори, а впа-

дини почнуть більше нагадувати рови, ніж долини.

Хоча ця зміна триватиме більше 5 і менше 10 ро-

ків, відбувається ще одна значна зміна. Існує сут-

тєва відмінність в очікуваннях кінцевого спожива-

ча (B2C) та ритейлу (B2B) від виробника, стосовно 

пропонованої якості та затребуваної якості ягід. 

Хоча динаміка ринку, що керується пропозицією, 

все ще відчуватиметься протягом наступних 5–10 

років, 2019 рік знаменує рік, коли почався пере-

хід з галузі, орієнтованої на постачання, до галузі, 

орієнтованої на якість. А 2020 рік — це перший рік, 

коли ми, як галузь, повинні прийняти цю реальні-

стю та визнати її неминучість.

Це важливо для конкурентоспроможності, акту-

альності та надійності нашого продукту та нашої 

галузі. Ця зміна торкнеться бізнесу всіх компаній 

та партнерських організацій, що займаються ло-

хиною: настав час по-справжньому зосередитися 

на вимогах споживача. 
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Для тих, хто прочитав «Стрибни вище голови» 

Маршалла Ґолдсміта, (What got you here won’t get 

you there, Marshall Goldsmith) і для тих, хто не про-

читав, це може бути вдалий час для застосування 

його ідей. Наша галузь переживає зміну парадиг-

ми. Правила бізнес-моделі, які працювали роками 

— навіть десятиліттями — постануть перед викли-

ками цієї парадигми. Одні будуть грати в оборону, 

а інші шукатимуть способи рефлексії, адаптації та 

відтворення сильного наступу. 

Останні події в Чилі — приклад зрілої галузі. Чи-

лійська промисловість, що після США є найвідо-

мішою та найзрілішою індустрією лохини у світі, 

докладає зусиль у всій галузі, щоб грати як насту-

пально, так і оборонно. 

Лідери галузі у Чилі визнають виклики своєї відста-

ні до ринку і прагнуть скористатися своїм досві-

дом регіону виробництва та експорту, сприяю-

чи новому рівню добровільних стандартів якості. 

Вони прагнуть допомогти виробникам покращи-

ти якість продукції, за допомогою рекомендова-

них процесів, сортозаміни та багатьох інших під-

ходів, які заслуговують на увагу. 

Ніхто не стоїть на місці. Нові виробничі регіони, 

такі як Марокко, Мексика, Перу та Південна Афри-

ка, все ще знаходяться в середині етапів створення 

та мають можливість зробити відповідні інвестиції 

в системи, сорти, інфраструктуру та технології не 

вчорашнього дня, а майбутнього.

Тим часом лідери та власники бізнесу в сформова-

них регіонах Європи, Чилі, Аргентині та Північній 

Америці активно реконструюють та розширюють 

свої потужності, замінюючи старі сорти новими, 

інвестуючи у нові технології на полях та сорту-

вально-пакувальних цехах, з підвищеною увагою 

до потреб майбутнього. 

Усі ці зусилля зосереджено на досягненні одного 

й того ж результату. Можливість дати споживачеві 

те, що він хоче. Навіть у США, який є найбільшим 
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ринком, проникнення становить трохи вище 50%. 

Це дивно, враховуючи проникнення на ринок та 

рівень споживання у такій категорії, як суниця, яка 

має значно більший рівень проникнення та спо-

живання на душу населення. 

Є й інші культури та інші продукти, які б хотіли за-

йняти простір, який лохина заробила серед своїх 

відданих споживачів. Ми, як галузь, повинні захи-

щати і поважати лояльних споживачів, яких ми ма-

ємо, постійно вкладаючи кошти, щоб доставляти 

товар, який вони хочуть і заслуговують, збільшую-

чи при цьому «частину шлунку» у споживачів, які 

ще не полюбили нашу продукцію, а досі чекають, 

коли ми дамо їм те, що вони хочуть. 

Єдиного шляху для досягнення цієї мети немає; їх 

багато. Жодна компанія не контролює маршрут. Од-

нак якщо ми займаємося лохиновим бізнесом, ми 

всі в одній вантажівці. Змішуючи метафори, можна 

сказати, що можливість виростити торт набагато 

більша, ніж можливість красти шматочки у інших. 

Я дуже дбаю про галузь. Мене хвилюють деякі 

проблеми, з якими ми стикаємося. Я стурбова-

ний рівнем змін, необхідним для багатьох в галу-

зі, щоб залишатися конкурентоспроможними, і я 

стурбований швидкістю створення та можливи-

ми «масштабними помилками», які можуть бути 

допущені в окремих регіонах за умов активного 

зростання площі насаджень.

Але мене також заохочує кількість інновацій та 

нових ідей, які рухаються по всьому світу та ло-

кально, що призводить до більшої ефективності 

та, зрештою, до вищої якості продукції. Я приємно 

схвильований тим, що значна кількість нових спо-

живачів відкриває для себе лохину на зростаючих 

ринках Азії та Європи; можливостями для подаль-

шого зростання у Північній Америці і взагалі тим, 

що покращується якість продукції, а це допоможе 

збільшити споживання серед існуючих покупців, а 

також створить нових шанувальників лохини. 

2019 рік був роком істотних змін: відмінний для 

одних, складний для інших. Одним з моїх новоріч-

них рішень, є таке: своєю щоденною працею зро-

бити 2020 роком якості та досконалості лохини — 

краща якість у всьому, що ми робимо та підтримка 

кожного учасника ринку лохини у його прагненні 

сфокусуватися і досягти того самого. 

Джерело: www.freshfruitportal.com

ЯГОДИ

https://www.freshfruitportal.com/news/2020/01/15/opinion-blueberries-from-2019-to-2020-the-inflection-point/
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СОРТОСТВОРЕННЯ ЛОХИНИ –
ДРАЙВЕР РОЗВИТКУ 

«ДОЛИНА-АГРО»!

Співвласник «Долина-Агро» Олег Базюк, 

в ексклюзивному інтерв’ю проекту 

ProfiHort Media, повідомив про участь 

компанії у міжнародному консорціумі зі ство-

рення сортів лохини, що невдовзі дозволить 

поповнити сортимент власними інноваційни-

ми розробками. 

Один з основних напрямків діяльності компанії 

«Долина-Агро» — це виробництво методом мі-

кроклонального розмноження саджанців лохини 

кращих сортів світової селекції. Зокрема, розсад-

ник може запропонувати якісний садивний мате-

ріал сортів Дюк (Duke), Блюкроп (Bluecrop), Блю-

голд (Bluegold), Чандлер (Chandler), Елліот (Elliott), 

які наразі є незамінними на ринку України. Вони 

добре відомі українським фермерам своєю надій-

ністю, адаптовані до наших кліматичних умов та 

дозволені до поширення на території нашої дер-

жави. 

Український розсадник на шляху до отримання власних сортів лохини

ЯГОДИ



ProfiHort Magazine 44issue 13 - March 2020  | 

Також цікавість для п’ятої-шостої зони морозо-

стійкості може представляти новий сорт Сієрра 

(Sierra), ягоди якого дозрівають практично водно-

час з Дюком і характеризуються високими смако-

вими якостями та гарним співвідношенням цукрів 

та кислот навіть у стані технічної стиглості. Проте, 

на думку фахівців «Долина-Агро», перед масовим 

впровадженням у насадження, він ще потребує ви-

робничого випробування у різних регіонах України. 

 

Вимоги сучасного споживача до якості ягідної 

продукції постійно зростають, і те, що було ак-

туальним вчора — поступово відходить у мину-

ле. Мережі роздрібної торгівлі, вимагають крупну 

ягоду лохини з високими смаковими та товарни-

ми якостями, зокрема щільною повинна бути кон-

систенція плодів. А на полицях європейських су-

пермаркетів, її вже розділяють за помологічними 

сортами та регіоном походження. Ці нові виклики 

сьогодення обов’язково торкнуться й українсько-

го товаровиробника, якому треба бути готовим 

до глобальної конкуренції. 

 

Для більшої переконливості, наведемо лише один сві-

жий приклад. Чилійські садівники у 2019 р. розпочали 

процес заміни старих сортів з недостатньою лежкі-

стю ягід, які вже не відповідають вимогам світового 

ринку, новими з кращою якістю та вищою врожайні-

стю. Лише за останню декаду, у світі створено майже 

350 сортів лохини. Погодьтеся, вибрати є з чого! 

 

«Щоправда, більшість зі створених останніми 

роками сортів належать до південної лохини 

(Southern Highbush Blueberry), - зауважив пан 

Олег, - і генетично мають низьку зимостійкість, 

тобто є погано пристосованими до українсько-

го клімату з ранніми осінніми приморозками 

та пізньо-зимовими морозами після відлиг». Як 

відомо, більшість території нашої держави зна-

ходиться у п’ятій-шостій зоні морозостійкості за 

шкалою Міністерства сільського господарства 

США (USDA Plant Hardiness Zones). І на думку Ба-

зюка, поспіх з швидким впровадженням сортів, які 

створені для сьомої-восьмої зони у п’яту, може 

мати негативні наслідки для українських фермерів.

 

Саме це й спонукало українську компанію до по-

шуку партнерів, які були би зацікавлені у створенні 

ЯГОДИ
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сортів лохини, придатних для вирощування у помір-

ному кліматі. У результаті довготривалого пошуку та 

діалогу, виникла ідея взяти участь у міжнародному 

консорціумі, який ставить собі за мету, базуючись на 

сучасних молекулярно-генетичних методах ведення 

селекційного процесу, створити інноваційні сорти 

лохини, пристосовані до умов Північно-Східної Єв-

ропи та інших регіонів світу зі схожим кліматом. 

 

До складу консорціуму, зі створення нових сортів 

лохини, разом з українським розсадником «Доли-

на-Агро» ввійшли бізнесмени з Австралії Аргенти-

ни, Нідерландів, Великобританії та науковці шот-

ландського Інституту Джеймса Хаттона (James 

Hutton Institute), які й проводять заплановані схре-

щування й відбір кращих рослин за допомогою ге-

нетичних маркерів. 

 

«Важким був процес формування структури 

консорціуму, але тепер можна стверджувати, 

що селекційна робота ведеться фахівцями-ге-

нетиками у правильному напрямку і за такими 

технологіями майбутнє».

 

Те, що селекційну програму побудовано на ви-

сокому науково-методичному рівні, вселяє 

впевненість, що через кілька років українські са-

дівники зможуть оперувати саджанцями нових 

затребуваних ринком сортів лохини з високими 

товарно-смаковими якостями ягід, і найважли-

віше - адаптованими до погодно-кліматичних 

умов України. 

ЯГОДИ

https://www.youtube.com/channel/UCu5HcHSzU9Ouc008KFJulpw?view_as=public
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УКРАЇНСЬКІ ВИРОБНИКИ ОВОЧІВ 
І ФРУКТІВ ПРЕДСТАВИЛИ СВОЮ 

ПРОДУКЦІЮ НА
FRUIT LOGISTICA 2020

З 
5 по 7 лютого в Берліні проходила міжна-

родна виставка технологій обробки, збе-

рігання і транспортування овочів і фрук-

тів FRUIT LOGISTICA

Цьогоріч за українським національним стендом 

представлені 10 компаній та дві професійні асоці-

ації. Це виробники і переробники плодоовочевої 

продукції з півдня та центру України: «Сади Дні-

пра», «Фрутлайф», «Дунайський аграрій», «Авро-

ра», «Агрокомплекс Барський», «Агро-Патріот», 

«Таврія-Скіф», Fresh Family, «Владам» та «Євро-

сервісгруп». А також учасники Української асоці-

ації аграрного експорту та асоціації УКРСАДВИН-

ПРОМ.

Компанії займаються вирощуванням і перероб-

кою різних культур, які мають попит на ринку ЄС. 

Візит став можливим завдяки Проєкту Міжнародного Торгового Центру (ІТС)

ПОДІЇ
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Це яблука, персики, горіхи, томати, кавуни, дині, 

зелень, часник та різні похідні продукти.

Ще 5 компаній відвідують виставку в якості на-

вчального візиту. Це «Родючість», «Любокут», 

«Агро-Поставка», Fresh Salat і Demetralex.

 FRUIT LOGISTICA традиційно проходить у вистав-

ковому центрі Messe Berlin. На площі у 550 000 м² 

розташовуються понад 3 тисячі експонентів з по-

над 100 країн світу. 

Окрім безпосередньої участі у FRUIT LOGISTICA 

українська делегація бере участь у кількох заходах, 

запланованих у програмі візиту.  

• Семінар щодо вимог ринку ЄС до свіжої плодо-

овочевої продукції

• Візит до Rijk Zwaan Retail Center. На вітринах і 

полицях рітейл-центру представлений широкий 

асортимент свіжої продукції і реальні приклади 

оформлення овочевих відділів у магазинах по всьо-

му світу.

• Візит на Fruchthof Berlin – кооперативний опто-

вий ринок свіжої продукції загальною. 

• В2В зустрічі, організовані міжнародним консуль-

тантом проекту, згідно профілів учасників.

Візит української делегації на FRUIT LOGISTICA 

2020 став можливим завдяки Проєкту Міжнарод-

ного Торгового Центру (ІТС) «Сприяння виходу 

малих і середніх підприємств плодоовочевого 

сектору на зовнішні ринки та включення їх у 

ланцюжки доданої вартості».

Проєкт допомагає малим і середнім виробни-

кам та переробникам свіжих овочів і фруктів 

південних регіонів України підвищити конку-

рентоспроможність, інтегруватися в національ-

ні та глобальні ланцюжки створення вартості, 

відкрити доступ до нових ринків з фокусом на 

ринки ЄС.

Проєкт фінансується урядом Швеції в Україні та 

реалізується ІТС у тісній співпраці з національ-

ними партнерами.

ПОДІЇ
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ПАМ’ЯТКА 
З ПІДБОРУ ГІБРИДІВ КАПУСТИ

Важко уявити собі українську кухню без 

капусти – ні борщу без неї не звариш, ні 

улюблених багатьма вареників не налі-

пиш. Не дивлячись на це, пропозиція відповід-

ної продукції високої якості на ринку досить об-

межена, що стимулює зростання цін, особливо 

наприкінці зими - початку весни, коли запаси 

закінчуються. Profihort коротенько підсуму-

вав порядок дій для отримання максимального 

зиску з врожаю капусти у такий період.

Овочівнику на замітку

ОВОЧІ

https://www.youtube.com/watch?time_continue=20&v=gTQcqI22-XI&feature=emb_logo
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ПИЛЬНУЙ ЗБІР
Не секрет, що лежкість капусти забезпечує запас 

часу для укладення оптимальної угоди з її реаліза-

ції. Те, що правильний збір врожаю капусти впли-

ває на збереження нею товарних якостей, також 

не новина. Обирайте для збору сонячний теплий 

день, щоб головки капусти підсихали, що убезпе-

чить їх від можливого розтріскування та псуван-

ня під час зберігання. Позбудьтеся грудок землі та 

неодмінно переберіть капусту перед закладанням 

на зберігання.

СУШІТЬ ВРОЖАЙ 
Зазвичай очищену від пошкодженого листя та 

дріб’язку капусту сушать перед закладанням на 

зберігання. Зрізати чи не зрізати при цьому ко-

рінці – гамлетівське питання, яке кожен овочівник 

вирішує на власний розсуд та залежно від умов 

подальшого зберігання. Та як би воно не вирішу-

валося, не менш, а то й більш важливим для дов-

готривалого зберігання у результаті буде саме ви-

браний гібрид.

ОБИРАЙ ПОСІВНИЙ МАТЕРІАЛ
Якщо вегетаційний період обраного гібриду ста-

новить від 100 днів, капуста зберігатиметься до-

бре. Така продукція також ліпше підходить для 

консервування на відміну від ранньостиглих гі-

бридів, врожай яких не годиться для зберігання в 

овочесховищах та вживається переважно у сві-

жому вигляді. Вибір №1 нашої редакції для шинку-

вання, квашення, зберігання – капуста Лексікон F1 

компанії «Сингента», вибір №1 для свіжого рин-

ку – капуста Сторідор F1 цієї ж компанії. Остання 

підкупає саме товарним виглядом, який забезпе-

чує зелене забарвлення. Завдяки йому капуста ви-

глядає свіжою навіть після тривалого зберігання. 

Оскільки машинне збирання спричиняє багато 

пошкоджень, капусту, зібрану таким чином, треба 

уважно перебирати. 

Врожай гібриду Сторідор F1 легко очищується, 

що надає йому переваги порівняно з іншими. 

Гібриди, що дозрівають у кінці літа або восени, 

менше залежать від довжини світлового дня, 

що в поєднанні з правильно підібраними тер-

мінами збирання врожаю роблять їх особливо 

привабливими для тривалого зберігання. Якщо 

ви незадоволені лежкістю або смаковими яко-

стями свого врожаю капусти, пропонуємо вам 

спробувати рекомендовані гібриди, та неза-

лежно від вашого вибору бажаємо успіху у по-

точному сезоні. 

Гарних вам врожаїв!

ОВОЧІ

https://www.syngenta.ua/product/seed/leksikon-f1
https://www.syngenta.ua/product/seed/storidor-f1
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СВІТОВИЙ РИНОК ЦИБУЛІ

Січень — традиційно тихий місяць на рин-

ку цибулі. Голландські торговці цибулею 

зараз перебувають у перехідному пері-

оді між експортними сезонами, до того ж Сене-

гал закрив свій ринок для імпортної цибулі, щоб 

захистити власний урожай. Цього року помітно 

більше іспанської цибулі було відправлено до 

Західної Африки, де зазвичай домінує голланд-

ська цибуля. В Індії спостерігається повільне від-

новлення, відколи два регіони розпочали новий 

урожай. У Китаї ринок тихий через Китайський 

Новий рік. Запаси у США трохи нижче серед-

нього рівня, і є деякі проблеми з якістю під час 

зберігання. У лютому в Мексиці, Новій Зеландії 

та Єгипті з’явиться новий урожай жовтої цибу-

лі. Південна Африка присутня на ринку вже 2-3 

тижні, експорт іде в основному на інші африкан-

ські країни та до Європи.

Наведено сучасний стан кон’юнктури світового ринку цибулі

ОВОЧІ
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НІДЕРЛАНДИ: ТИХИЙ РИНОК ПІСЛЯ 
ГАРНОЇ ПЕРШОЇ ПОЛОВИНИ СЕЗОНУ 
Після експорту понад 724 тис. тонн цибулі, 

ситуація на ринку тепер тихіша, що насправ-

ді є річною тенденцією. Майже 60% запасів 

було експортовано у першій половині сезону. 

Голландська цибуля особливо виграла від си-

туації на індійському ринку та його експорт-

них напрямках. Більше продукції також пішло 

до Західної Африки, але 15 січня Сенегал за-

крив кордон для імпортну цибулі, щоб захи-

стити власне виробництво. В результаті по-

пит швидко впав, і ціни опинилися під тиском.  

У грудні ціна все ще становила 17 центів за кі-

лограм, максимум — 21 цент. У січні ціна зни-

зилася до 15 центів за кілограм, максимум — 18 

центів у випадку зі звичайною жовтою цибу-

лею. Торговці сподіваються, що попит знову 

підніметься в найближчі тижні з експортом до 

Східної Європи, Південної Америки та Далеко-

го Сходу. 

БЕЛЬГІЯ: НЕВИЗНАЧЕНІСТЬ ЦІН
Після періоду великого експорту спокій повер-

нувся на бельгійський ринок цибулі. Великі обсяги 

цибулі було перевезено до Африки, але оскільки 

кілька країн вже закрили свої кордони для імпорту 

цибулі, бельгійські торговці цибулею почуваються 

досить тихо. Це тримає ціни під тиском. Досто-

вірно невідомо, чи піднімуться ціни в найближчі 

тижні. 

НІМЕЧЧИНА: ЗАДОВІЛЬНИЙ 
РОЗВИТОК ДРУГОЇ ПОЛОВИНИ 
СЕЗОНУ 
Німеччина мала два абсолютно різні сезони. Спо-

чатку було дуже обмежене виробництво, дефіцит 

у всій Європі, але поточний сезон розвивається 

задовільно. Експорт йде добре, і майже всі провід-

ні торговці цибулею є на ринку. Німеччина також 

використовує успішний сезон в Нідерландах. 

Основні виклики в секторі — це суворі вказівки 

щодо захисту сільськогосподарських культур, а 

також зміни клімату та зростаюча нестача робіт-

ників. Нині в німецький сектор вкладаються великі 

інвестиції, включаючи створення нових плантації, 

зрошувальну інфраструктуру та сховища.

Німецький ринок цибулі демонструє ряд цікавих 

тенденцій. Перш за все, зростає попит на черво-

ну цибулю, яка наразі в основному імпортується з 

Нідерландів. Дисконтер Алді нещодавно вирішив 

запропонувати лише органічну червону цибулю. 

Основним закордонним постачальником все ще 

є Нова Зеландія. 

ОВОЧІ
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ФРАНЦІЯ: БІЛЬШИЙ ПОПИТ 
НА ФРАНЦУЗЬКУ ЦИБУЛЮ 
НА ВНУТРІШНЬОМУ РИНКУ
Цьогорічний урожай цибулі був досить хоро-

шим, як за якістю, так і за обсягом. Деякі торгов-

ці хочуть мати можливість пропонувати своїм 

клієнтам французьку цибулю круглорічно; на-

справді попит на неї зростає на внутрішньому 

ринку. Ціни становлять близько 15 € / 100 кг; 

однак вони не є стабільними, оскільки запаси у 

інших країн Європи все ще можуть мати вплив 

на ринок.

АВСТРІЯ: ПОПИТ НА ВЕЛИКУ ЖОВТУ 
І ЧЕРВОНУ ЦИБУЛЮ 
У Австрії існує стабільний ринок цибулі. На жовту 

цибулю стандартного розміру (миту та сортова-

ну) ціна коливається від 23 до 28 євро за 100 кг. 

Рівень цін значно менший для партій нижчої якості 

та менших розмірів. Велика жовта і червона цибу-

ля нині є дефіцитною і дуже затребуваною на ав-

стрійському ринку.

ІСПАНІЯ: НЕЗВИЧНО ВИСОКИЙ 
ПОПИТ НА ЦИБУЛЮ В ГРУДНІ ТА СІЧНІ 
Попит на цибулю падає після деяких незвично гарних 

ринкових умов у грудні та січні. В Іспанії більший об-

сяг цибулі, ніж у минулому сезоні. Ціни, у перехідний 

між літом та осінню період, були досить низькими, 

особливо для більших розмірів, які були не такими за-

требуваними. Це змінилося перед Різдвом, коли був 

дуже високий попит з боку Нідерландів, Франції, Італії 

та Східної Європи. Більше цибулі також пішло до За-

хідної Африки — ринку, на якому зазвичай домінують 

Нідерланди. Також в цьому сезоні була чітка різниця в 

ціні між стандартною та високоякісною цибулею.

Однак цього тижня попит надзвичайно впав. «Це 

те, що зазвичай відбувається в цей час року», — 

сказав представник сектору. — «Західна Африка 

припинила імпорт, тому що власне виробництво 

скоро потрапить на полиці. Досі незрозуміло, як 

все піде з цибулею на зберіганні. Це здебільшого 

залежатиме від її якості, але враховуючи погоду, 

у цьому плані не повинно виникнути проблем». 

ОВОЧІ
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ІТАЛІЯ: СКОРОЧЕННЯ ЗАПАСІВ 
ПОРОДЖУЄ БІЛЬШИЙ ПОПИТ 
Продаж цибулі в Італії йде добре, із задовільними 

цінами та зменшенням запасів. Ситуацію на ринку 

описала компанія, що спеціалізується на переробці 

та продажу цибулі на півночі Італії. Наприкінці січ-

ня 2020 року, ціна на жовту цибулю становила від 

30 до 37 центів за кілограм. При цьому біла цибуля 

коштує 50 центів за кілограм, а червона — 45 центів. 

Запасів стає все менше, і ніхто поки не знає, як буде 

вести себе ринок, що призводить до зростання по-

питу на продукцію. На оптовому ринку ми знаходи-

мо італійську та голландську цибулю за ціною від 43 

до 95 центів за кілограм, залежно від сорту, розміру, 

форми упаковки та походження. Італійську рожеву 

цибулю можна продати за ціною до 1,4 євро / кг, а 

французьку шалот — до 1,7 € / 500 г.

ЄГИПЕТ: ЕКСПОРТ 
ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ ЧЕРЕЗ СИТУАЦІЮ 
НА ІНДІЙСЬКОМУ РИНКУ 
В Єгипті кінець сезону червоної цибулі вже не за 

горами, і країна переходить на урожай жовтої ци-

булі в лютому. Єгипет отримав вигоду від ситуації 

в Індії, і торговець навіть повідомив, що їм вдало-

ся експортувати 75% своєї цибулі на цей ринок. 

Єгиптяни також вживають заходів для експорту 

цибулі на європейський ринок. 

ІНДІЯ: ПОВІЛЬНЕ 
ВІДНОВЛЕННЯ НА РИНКУ 
Ситуація в Індії, здається, стає дещо тихішою 

тепер, коли два індійські регіони незабаром да-

дуть новий урожай. Це зменшує імпорт цибулі, 

особливо червоної. За першими прогнозами 

на 2020 рік, вирощування цибулі збільшиться 

на 7%.

КИТАЙ: НЕВЕЛИКИЙ РУХ НА РИНКУ 
ЧЕРЕЗ КИТАЙСЬКИЙ НОВИЙ РІК 
Ціни на цибулю трохи піднялися в жовтні, але з 

тих пір вони залишаються стабільними. Цього се-

зону експорт пішов інакше порівняно з минулим 

роком, коли багато продукції було поставлено до 

Європи. Цьогоріч усе не так, адже на зберіганні є 

достатньо голландської цибулі, і китайським ком-

паніям складно конкурувати з ними. Голландська 

цибуля лише трохи дешевша, ніж китайська. Тим 

не менш, експорт на Близький Схід та інші азіат-

ські країни йшов добре.

Наразі на ринку тихо, що пов’язано з новоріч-

ними святами. Більшість компаній закриваються 

протягом свят. Крім того, він тихіший, ніж зазви-

чай, також і враховуючи нинішню ситуацію з ко-

ронавірусом.

ОВОЧІ
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США: СКОРОЧЕННЯ ПРОПОЗИЦІЇ 
Запаси цибулі на Північному заході впали тро-

хи нижче середнього показника, зафіксовано-

го за той же період минулого року. Урожай був 

меншим у цьому сезоні, через холодну погоду 

та кількість опадів. Влітку було прохолодно, і це 

спричинило проблеми з якістю. Особливо це 

стосується жовтої цибулі, меншою мірою білої, 

яку було зібрано раніше. Отже, пропозиція ци-

булі скоротилася.

Попит в США відстає, що є нормальним для січ-

ня, а ціни на ринку сприймаються як хороші, і 

коливаються для жовтої цибулі у Вашингтоні та 

Айдахо від 7 до 10 доларів, залежно від розміру. 

Ціна білої цибулі становить у Вашингтоні від 12 

до 14 доларів і в Айдахо — 14–16 доларів, тоді як 

червона цибуля коштує від 5 до 6 доларів у Ва-

шингтоні і трохи більше в Айдахо. Перший уро-

жай цибулі в Техасі починається в березні і про-

довжується до середини травня. Перспективи 

хороші, і сезон може початися раніше через те-

плу погоду. 

ПІВДЕННА АФРИКА: УРОЖАЙ В КОУ 
БОККЕВЕЛЬД ПІДЕ НА ЕКСПОРТ 
Південноафриканський сезон триває вже 2-3 тиж-

ні в Коу Боккевельд (Koue Bokkeveld), на Західному 

мисі. Експорт до решти країн Африки залишається 

стабільним, тоді як експорт до Європи буде нижчим 

від незвично високих минулорічних обсягів. Дощ два 

тижні тому, який спричинив труднощі для виногра-

дарів в регіоні долини річки Хекс (Hex River Valley), не 

вплинув на виробників цибулі в Коу Боккевельд. Це 

єдиний регіон, де жовту цибулю можна вирощувати 

на експорт. Внутрішні ціни на 8% нижчі, ніж минуло-

го тижня, і наразі становлять — 0,22 € / кг (4,23 ZAR). 

Аналітики вбачають великий попит і прогнозують, 

що ціни залишаться на цьому рівні або навіть знову 

зростуть. 

ОВОЧІ
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МЕКСИКА: 
НОВИЙ УРОЖАЙ В ЛЮТОМУ 
Мексиканська цибуля потрапила на ринок у люто-

му. Хоча більша частина продукції призначена для 

внутрішнього ринку, деяка частина експортуєть-

ся до США. Минулого року умови на ринку цибулі 

були кращими в Мексиці, ніж у США, а це означа-

ло, що цибуля, призначена для експорту, продава-

лася для внутрішнього ринку.

АВСТРАЛІЯ: ЗРОСТАННЯ ЕКСПОРТУ 
ЦИБУЛІ В ІНДОНЕЗІЮ ТА ЄВРОПУ 
Вартість австралійської цибулі зросла на 3,8%, а 

проданий обсяг залишився майже без змін, зріс-

ши на 1,7%. Попередньо упакована цибуля зіграла 

головну роль у продажах цибулі минулого року. 

На ринку також є фасовані мікси цибулі, що міс-

тять кілька сортів. Тасманійська цибуля, за останні 

місяці 2019 року, згенерувала 18,5 млн. австра-

лійських доларів (11,3 млн. євро), тим самим по-

двоївши показник попереднього року. Крім того, 

експорт на відносно новий ринок Індонезії збіль-

шився в чотири рази, а в Європу — вдвічі. 

НОВА ЗЕЛАНДІЯ: НАБЛИЖАЄТЬСЯ 
НОВИЙ ВРОЖАЙ 
Сезон у Новій Зеландії скоро стартує. Згідно з по-

відомленнями, перспективи хороші, якщо мова 

йде про якість цибулі, незважаючи на меншу кіль-

кість опадів на початку літа. 

Джерело: www.freshplaza.com
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ГОЛОВНІ ВИСНОВКИ 
ФОРУМУ «ЦИБУЛЯ 2020»

Майже 100 учасників зібрав цьогоріч-

ний цибулевий форум, що пройшов 

у німецькій комуні Санкт-Мартін 

(Sankt Martin), що в землі Рейнланд-Пфальц 

(Rheinland-Pfalz). Протягом двох днів учасники 

міжнародного ринку цибулі прослухали ціка-

ві презентації, які супроводжувалися жвавою 

дискусією; взяли участь у нетворкінгу, моти-

ваційних майстер-класах та поспілкувалися у 

неформальній обстановці. Детально було роз-

глянуто сучасний стан та тенденції світового 

ринку, існуючі проблеми та нові рішення у за-

хисті від шкідників, хвороб, бур’янів, а також ін-

новації у післязбиральній доробці та зберіганні 

цибулі. 

Цибуля є невід’ємною частиною раціону в бага-

тьох країнах світу, хоча обсяги споживання ма-

ють регіональні особливості. Традиційно раз у 

два роки в Німеччині проходить форум присвяче-

ний цибулі. Організатором міжнародного форуму 

«Цибуля 2020» виступила компанія, що займа-

Цибулевий форум з успіхом пройшов 16-17 січня 2020 р. у Німеччині

ОВОЧІ
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ється дослідженням аграрних ринків (Agrarmarkt 

Informations-Gesellschaft mbH, AMI) та Центр 

обслуговування сільських районів (Rheinische 

Landwirtschafts-Verlags GmbH). 

Відкриваючи захід, Ганс-Крістоф Бер (Hans-

Christoph Behr) проаналізував останні два роки з 

часу останнього цибулевого форуму в 2018 році: 

«У нас було два дуже різні сезони, один з дуже 

малим урожаєм і дефіцитом по всій Європі, а 

інший досить сприятливий. Експорт іде добре, і 

Європа готова постачати». 

Президент Німецької асоціації цибулі (German 

Onion Association) Бернд Хаас (Bernd Haas) зазна-

чив: «Погода ставить все більші і більші виклики 

перед виробниками. У деяких регіонах посуха у 

2019 р. була більшою ніж у 2018 р., а заборона на 

зрошення додала труднощів». Для протидії цим 

факторам у секторі є багато можливостей, напри-

клад, розширення місць вирощування, збільшення 

потужностей для зберігання тощо. 

Зміна клімату була важливим аспектом також у 

виступі Гюнтера Хоса (Günter Hoos) з Сервісно-

го центру з питань сільських територоії в Рейн-

Пфальц (Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum 

Rheinpfalz). Він назвав захист врожаю, зміни кліма-

ту та кризу робочої сили головними проблемами 

галузі. «Багато людей почуваються обманутими 

політиками, адже вимоги до виробників цибулі 

та й інших овочів є дуже високими».

ТЕНДЕНЦІЇ РИНКУ ЦИБУЛІ
Соня Іллерт (Sonja Illert) з AMI у своїй презентації 

зазначила: «Люди часто чують, що асортимент 

помідорів занадто великий. Для цибулі він за-

звичай навіть більший. Кожна POS-система має 

цибулю, яка часто поділяється на спеціальні 

сорти, бренди та упаковки. Крім того, зростає 

популярність пучкової цибулі».

Що стосується червоної цибулі, то на думку спі-

кера, частка у вирощуванні все ще досить мала. 

Загалом, існує дефіцит даних про поширення 

різних сортів на глобальному рівні. «Нідерланди 

та Велика Британія є лідерами за площами ви-

рощування червоної цибулі, але в Німеччині та-

кож її вирощують. Нині площа становить 820 га 

(станом на 2019 рік), що становить близько 7,4% 

від загальної площі під цибулею», — зазначила Іл-

лерт. 

Зважаючи на зростаючий попит на червоні сор-

ти, пропозиція є обмеженою, а ціни високими. 

ОВОЧІ
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Заборона експорту з Індії тут відіграла свою роль, 

але відкрила ринки для Нідерландів в Азії. «Ми 

продовжуємо очікувати дефіциту червоної ци-

булі. Найважливішим заморським партнером для 

Німеччини є Нова Зеландія, де в цьому сезоні не 

зафіксовано значного збільшення площі. Обтя-

жуючим фактором став перехід дисконтера Алді 

Сюд (Aldi Sud) на виключно органічну цибулю: «Це 

стало несподіванкою, і, оскільки, в Німеччині не 

так багато червоної цибулі сертифіковано як ор-

ганічна, ціни зросли, а доступність була низькою 

— врешті-решт попит було покрито продукцією 

з Нідерландів».

Даніель Шмітт (Daniel Rogério Schmitt) ознайо-

мив учасників зі станом цибулевої промисловості 

Південної Америки та особливо Бразилії. «Пло-

щі насаджень цибулі у Бразилії є суттєвими, але 

продукції недостатньо для забезпечення потреб 

внутрішнього ринку, тому значні обсяги все ще 

імпортують, особливо з Нідерландів». Фрукти 

експортують з Бразилії до Голландії, а на зворот-

ному шляху забирають цибулю до Бразилії. 

«Дешевше відправити контейнер цибулі з Нідер-

ландів до Бразилії, ніж до Парижу». 

Технічний прогрес забезпечує все більші врожаї 

на меншій площі, але потужності для зберігання 

все ще залишають бажати кращого і тут все ще 

потрібні інвестиції. 

Гійсбрехт Гюнтер (Gijsbrecht Gunter) з Асоціації 

Цибуля Нідерландів (Holland Onion Association), 

розповів про вплив Нідерландів на світовий ринок 

цибулі та тенденцію антиглобалізації. «Політика 

може перешкоджати торгівлі цибулею, навіть 

якщо цей продукт рідко має щось спільне з від-

мінностями між країнами». 

Цибуля є найбільш споживаним овочем у світі, і 

водночас є лише невелика площа, на якій цибулю 

можна вирощувати цілий рік. «Зі зростанням сві-

тового населення та популярністю цибулі ми 

очікуємо, що споживання зросте на 60% до 

2050 року», — сказав він, додавши, що 95% вироб-
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ництва Нідерландів, призначеного для експорту, 

таким чином можуть допомогти прогодувати на-

селення світу. Гюнтер представив різні експортні 

напрямки для цього продукту та відповідні специ-

фікації для цибулі, щоб додатково проілюструвати 

можливості та проблеми в торгівлі. 

Надійна технологія зберігання має вирішальне 

значення для якості цибулі на ринку. Хенк Теббен 

(Henk Tebben) з Engie Refrigeration представив 

технологію конденсації та зустрів великий інтерес 

учасників. Конденсаційна технологія дає можли-

вість сушити та зберігати продукцію без залежно-

сті від зовнішнього повітря — що робить рішення 

особливо енергоефективним. 

Це дозволяє відповідати найважливішим тенден-

ціям цибулевої та загалом овочевої промисловос-

ті: вищі вимоги до якості, непередбачувана погода 

та сталість виробництва. 

ПРОБЛЕМИ ТА РІШЕННЯ 
У ЗАХИСТІ РОСЛИН 
Основною загрозою для цибулі є личинка дротя-

ника — це також є одним із наслідків зміни клімату, 

заявила Андреа Шнайдер (Andrea Schneider) з Ні-

мецької асоціації торгівлі цибулею (German Onion 

Trade Association). 

«Завдяки теплішому клімату, деякі види личин-

ки дротяника з південних країн успішно адапту-

ються в нашій країні. Їх прогрес на північ чітко 

помітний». Ці види більш інвазійні і важче контро-

люються. Це має бути орієнтиром для подальших 

розробок. 

Стосовно реєстрації нових засобів захисту рос-

лин, то науково-дослідницька спільнота та влада 

знаходяться «на далекій відстані», і, на жаль, ча-

сто не вистачає досвіду для системного швидко-

го прийняття цих важливих рішень, щодо захисту 

сільськогосподарських культур. 

Представник Сингента Агро (Syngenta Agro) Марк 

Музінський (Marc Muszinski) продовжив цю тему у 

своєму виступі. «На жаль, експертиза недостат-

ньо розподілена в органах влади, тому бракує 

відчуття того, що реально потрібно. Виникає 

проблема сприйняття: конфлікт між сільсько-

господарською та екологічною політикою, від 

якої страждають виробники». З одного боку є 

попит на продукцію від німецьких споживачів та 

політиків, з іншого — існує нерозуміння ризиків та 

потреб, які пов’язані з овочівництвом.

Відбулося різке скорочення кількості дозволених 

діючих речовин, водночас має місце консерва-
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тивна оцінка нових препаратів та тривала дозвіль-

на процедура. 

Мартіна Польман (Martina Pohlmann) з HLB / De 

groene Vlieg, ознайомила присутніх із особли-

востями застосування вільноживучих нематод, які 

значною мірою є корисними організмами та пред-

ставила свій досвід роботи з технікою стерильної 

цибулевої мухи, яка вже широко застосовується у 

Нідерландах. У інших європейських країнах, ста-

рий звичний метод незабаром також можна буде 

використовувати, завдяки новій мобільності мух. 

Ця технологія вже апробована у різних країнах сві-

ту для 38 видів мух. Захист забезпечують стерилі-

зовані мухи, яких розводять у великих кількостях 

і випускають на уражені поля, тим самим пере-

шкоджаючи розмноженню шкідника. «Цей про-

цес не вимагає ГМО, не призводить до звикання, 

не дає залишків і забезпечує тривалий ефект», — 

підкреслила Польман переваги технології. 

Однак, потрібна тісна співпраця багатьох місцевих 

фермерів для того, щоб технологія була ефектив-

ною у всьому регіоні. Наразі, кампанія була геогра-

фічно дуже обмеженою, оскільки не можна було 

перевозити мух на великі відстані. Тим часом, для 

масштабування проєкту було розроблено спеці-

альні контейнери. У довготривалій перспективі, 

компанія шукає регіони у Німеччині та решті Єв-

ропи, де можна було би застосувати технологію. 

Швейцарська компанія ecoRobotix, презентувала 

учасникам форуму автономний робот для точеч-

ної боротьби з бур’янами. Завдяки камері та GPS, 

робот дуже точно вносить мікродози препара-

ту. «Це обіцяє 90% економії гербіцидів завдяки 

«точковому розпилюванню» — на благо навко-

лишнього середовища та вашого гаманця», — 

наголосив у своїй доповіді Клод Юрієнс (Claude 

Juriens). Наразі комерціалізація триває, і в 2021 

році в Німеччині, Швейцарії та Франції планується 

провести додаткові випробування. 

Захід характеризувався товариською атмосферою 

та жвавими дискусіями. Кожну лекцію супрово-

джувала сесія запитань-відповідей. Було багато 

думок, і доповідачі зробили все можливе, щоб від-

повісти на всі коментарі з дотепністю та повагою. 

Це, безумовно, зробить Форум Цибулі особливим 

заходом у календарі подій німецьких виробників 

та маркетологів у майбутньому. 

Джерело: www.freshplaza.com, 

www.freshplaza.com

www.freshplaza.com
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ТОП-3 ПОМИЛКИ 
ПРИ ВИРОЩУВАННІ 
В ЗАКРИТОМУ ҐРУНТІ

Водночас конкуренція в цьому напрямку 

призвела до пошуку шляхів оптимізації ви-

робничих витрат. На чому економлять ві-

тчизняні тепличники та до чого це може призве-

сти, коротенько підсумував Profihort.

1. Використання самозбору

Забудьте про високий вал та стійкість до хвороб і 

шкідників, якщо ваш вибір пав на насіння F2. Нато-

мість можна очікувати негативних показників щодо 

розміру та якості очікуваних плодів, негативних кіль-

Вирощування в закритому ґрунті набуває все більшої популярності 
серед українських виробників овочевої продукції

ОВОЧІ
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кісних показників на рослині, сюрпризів щодо за-

барвлення тощо. Все це може і знизить вартість вро-

жаю на ринку, тож жартувати із селекцією не варто.

2. Відмова від профілактики 

Розсадний період – час для першої профілактич-

ної обробки рослини, що вирощується в закри-

тому ґрунті. У протилежному випадку чекати на 

пошкодження розсади шкідниками та її ураження 

збудниками хвороби доведеться недовго й вряту-

вати такий врожай завжди буде дорожче, ніж по-

передити небезпеку.

3. Вибір плівки

Надійна плівка не завжди товста. Перш за щільність 

варто звертати увагу на склад поліетилену, наяв-

ність в ньому антистатичних добавок, що забез-

печать тривалішу прозорість плівки, відштовхую-

чи пил. А також – на водопоглинаючі властивості 

плівки, які завдяки утворенню на плівці шару вологи 

дозволять зберегти тепло всередині теплиці вночі.

Profihort радить зменшувати витрати на ручну пра-

цю, опалення та живлення за рахунок автоматизації 

виробництва та використання передових техноло-

гій. Така економія принаймні не матиме негативно-

го впливу на кількісні та якісні показники врожаю.

І, звичайно ж, використовувати високоякісне на-

сіння від надійного постачальника, тому ProfiHort 

рекомендує компанію «Сингента», каталог на-

сіння гібридів якої можете знайти за посиланням: 

https://www.syngenta.ua/ovochevi-kulturi

Детальніше про те, як досягнути прийнятного 

співвідношення собівартості та якості продукції 

читайте у наших прийдешніх статтях, а наразі зи-

чимо високих показників виробництва. 

ОВОЧІ
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УКРАЇНСЬКІ КОМПАНІЇ ВЗЯЛИ 
УЧАСТЬ У BIOFACH 2020 

Експортно-орієнтовані українські компа-

нії — ЛІГА АГРО, АГРО-ОРГАНІК, РІВНЕХО-

ЛОД, АМЕТИСТ-ОЛЕ, Miriada fruits, Двипа 

(ТМ Ахімса), ГАЛФРОСТ, Ukrainian Fresh&Frozen 

Products, СВК Ягідки (BigBlue) — асоціація «Ягід-

ництво України» та організація «Органік Стан-

дарт» відвідали найбільшу в світі виставку орга-

нічної продукції BIOFACH 2020.

На BIOFACH 2020, що відбулася 12–15 лютого в 

Нюрнберзі, Німеччина, малі та середні підприєм-

ства з України у складі делегації Проекту «Східне 

За підтримки Міжнародного Торгівельного Центру організовано український стенд на найбільшій 
в світі виставці органічної продукції

АКТУАЛЬНО
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партнерство: Готовність до Торгівлі – Ініціатива 

ЄС для бізнесу» Міжнародного Торговельного 

Центру (МТЦ) представили перероблену та сві-

жу ягідну продукцію. Проект разом із асоціацією 

допоміг їм організувати зустрічі B2B з потенційни-

ми покупцями, включно із покупцями з Європей-

ського Союзу. В рамках процесу підготовки до цієї 

виставки більшість компаній брали участь у семі-

нарах з переговорів та маркетингу, максимізуючи 

свої шанси укласти угоду під час зустрічей.

BIOFACH — найвідоміша в світі виставка органіч-

ної їжі. Для українських компаній участь у ній — це 

обмін контактами, нові можливості для бізнесу та 

безпосередній доступ до найсвіжішої інформації 

щодо тенденцій у галузі харчової промисловості та 

напоїв. Під час виставки щорічно обговорюються 

теми прозорості та спроможності харчової про-

мисловості до збереження й розвитку потенціалу; 

учасники дискусії роблять свій внесок у цілісне ба-

чення ринку та діляться інноваційними ідеями.

Проект МТЦ «Східне партнерство: Готовність до 

Торгівлі – Ініціатива ЄС для бізнесу», що фінансу-

ється Європейським Союзом в рамках ініціативи 

EU4Business, працює з малими та середніми під-

приємствами у Вірменії, Азербайджані, Білорусі, 

Грузії, Молдові та Україні, щоб допомогти їм орі-

єнтуватися та виходити на зовнішні ринки, з осо-

бливим акцентом на Європейський Союз. 

АКТУАЛЬНО
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НЕ МЕДОМ ЄДИНИМ…

Перехресне запилення – запорука отри-

мання здорового насіння та поколінь 

рослин, які краще пристосовуються 

до навколишнього середовища, що постійно 

змінюється, а отже, і більшої кількості якісних 

плодів. Про це під час навчального заходу, ор-

ганізованого за сприяння Проекту USAID «Під-

тримка аграрного і сільського розвитку» та 

присвяченого наданню послуг із запилення са-

дів та ягідників, розказала доцент НУБіП Украї-

ни, кандидат сільськогосподарських наук Лео-

нора Адамчук. 

ТЕХНОЛОГІЧНИЙ ПРОРИВ
Медоносні бджоли відіграють найвагомішу роль у 

перехресному запиленні, адже вони є запилюва-

чами 80% усіх ентомофільних рослин. Неоднора-

зово дослідженнями було підтверджено, що саме 

медоносні бджоли приймають найбільшу участь у 

запиленні порівняно з іншими комахами. Завдяки 

використанню бджіл урожайність ягідників може 

підвищуватись на 10-92 % залежно від культури, 

кліматичних умов та правильності надання по-

слуг запилення. Те ж саме стосується і садів. При 

цьому урожайність зерняткових культур збільшу-

Експертка розказала про симбіоз бджолярства і садівництва та ягідництва
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ється на 20-70 %, а кісточкових – на 30 - 78 %. До 

основних етапів надання послуг із запилення від-

носять організацію пасік запилювального напрям-

ку або виокремлення групи бджолиних сімей, які 

будуть використані для запилення. Такий відбір, 

формування пропозиції щодо цього, плануван-

ня запилення відповідно до потреб замовника та 

укладання з ним договору, підготовка бджолиних 

сімей та їхнє безпосереднє використання – все це 

є етапи надання послуг із запилення, які можуть 

стати технологічним проривом як для окремого 

фермера, так і для ягідників та садоводів у цілому.

ЯГОДИ З МЕДОМ
Бджолину пасіку можна організувати в межах 

бджологосподарства комплексного напрямку. 

Це буде окрема група сімей, яка використовуєть-

ся тільки на запиленні або на запиленні ранньою 

весною, після чого надлишок сімей реалізується 

у вигляді пакетів, а інші можуть бути використані 

на медозборі з метою отримання товарного меду. 

Також можна створити окреме господарство, що 

буде спеціалізуватися тільки на запиленні. Сюди 

відносять раннє весняне запилення садів та ягід-

ників або теплиць, запилення ремонтантних ягід-

них культур упродовж всього сезону та запилення 

насінників сільськогосподарських культур. Зрозу-

міло, що на пасіці запилювального напрямку не 

можна отримати велику кількість товарного меду, 

тому утримання бджолиних сімей відрізнятиметь-

ся від звичайного. Сімей-медовиків не створюва-

тимуть. На меті стоятиме, насамперед, нарощен-

ня сили сімей до запилення й утримання в такому 

стані до завершення надання послуг, адже розши-

рення гнізд корпусами в умовах запилювальних 

точок є нераціональним й у  подальшому усклад-

нює перевезення. Такі сім’ї не принесуть велику 

кількість меду. Якщо планується запилення тільки 

однієї культури, наприклад, ремонтантної малини, 

то з другої половини її цвітіння можна отримати 

і товарний мед у магазинних надставках. Малина 

(150 кг з га), порічка червона (140 кг з га), сморо-

дина (150 кг з га) та жимолость (80 кг з га) мають 

високу медопродуктивність. 

З ЧОГО ПОЧАТИ?
До бджолиних сімей, які використовують для за-

пилення, існують вимоги: висока зимостійкість, 

інтенсивний розвиток, відсутність захворювань та 

сила сім’ї, адже тільки останні здатні до швидкого 

нарощування льотних бджіл та можуть забезпечи-

ти повноцінне запилення. Високу зимостійкість 

оцінюють за кількістю підмору та  функціональні-

стю матки з середини лютого. Інтенсивність роз-
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витку визначає реакція бджіл на перше тепло, а 

також на появу білкового корму в природі. Якщо 

комахи починають активізувати свою роботу, на-

рощують велику кількість розплоду і льотних бджіл, 

слід чекати сім’ї достатньої сили  до заплановано-

го періоду. 

Експертка проекту наголосила, що послугу запилен-

ня потрібно сприймати як товар і вміло продавати. 

«У зв’язку із відсутністю цього ринку починати 

необхідно із пошуку потенційних покупців та 

індивідуально працювати з кожним, пояснюю-

чи переваги, - додала вона. - Для першого разу 

можна запропонувати пробне запилення з ве-

ликою знижкою або за собівартістю. Навряд на-

ступного сезону фермер відмовиться від запи-

лення, відчувши збільшення власного врожаю 

на 30-50 %». 

Розвиток ринку запилення також можливий через 

створення кооперативів-об’єднань пасічників, 

адже для повноцінного запилення великих площ 

потрібна значна кількість бджолиних сімей.  Що-

правда, ця потреба може зменшуватися за допо-

могою дресирування з використанням сиропів та 

інших засобів.  Водночас, якщо поряд з масивом 

культури, яка запилюється, цвітуть інші медоноси 

з вищою медопродуктивністю, наприклад, ози-

мий ріпак, необхідна кількість бджолиних сімей 

буде збільшуватись, оскільки у такому разі бджо-

ли надаватимуть перевагу інстинкту накопичення 

вуглеводних кормів, тобто переключаться на ме-

дозбір.

Кісточкові та зерняткові плодові деревні культу-

ри для запилення потребують невеликої кілько-

сті бджолиних сімей – 2-4/га залежно від виду. 

Для запилення ягідних культур необхідно більше 
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бджолиних сімей – 4-9/га. Позитивний досвід 

у цьому напрямку має Австралія, де створено 

асоціацію із надання послуг запилення. На сайті 

організації є база пасічників, які працюють по ре-

гіонах, вказана вартість їх послуг та інша інфор-

мація як то кількість сімей, регіон тощо. Асоціація 

підтримує та навчає бджолярів, контролює якість 

відповідних послуг та виконання договору з обох 

сторін. 

«Подібні організації існують у багатьох країнах, 

- підкреслила Леонора Адамчик. - Так, у Канаді 

існує онлайн-платформа для такої співпраці 

між фермерами, підрядниками й бджолярами. 

Вони реєструються на цьому ресурсі, й ферме-

ри вказують потребу у запиленні, підрядники – 

наявність технічних можливостей, наприклад, 

щодо підвезення сімей, пасічники – кількість 

бджолиних сімей до надання послуг у певних 

регіонах». 

Для наданні якісної послуги з запилення пасіч-

ник із агрономом із господарства, де плануєть-

ся запилення, спочатку складають фенологічні 

календарі всіх культур, запланованих до відпо-

відної процедури у наступному сезоні. Для візу-

алізації цих календарів застосовують спеціаль-

ні графіки цвітіння таких рослин, де подекадно 

зображено кожен місяць очікуваного цвітіння 

культур, а також їх медопродуктивність. Це дає 

точку відліку для нарощування бджолиних сімей 

та змогу підрахувати, скільки кормів є в природі, 

а скільки ще потрібно забезпечити бджолам. На 

підставі сукупних даних підраховують кількість 

бджолиних сімей, необхідну в сезон, беручи до 

уваги строки й тривалість цвітіння культур і їхні 

площі. Відповідні плани складають по окремих 

культурах чи по місяцях цвітіння у конкретно-

му господарстві, таким чином визначаючи річ-

ну потребу у бджолиних сім’ях і подальшу фор-

му роботи з ними. Це може бути як власна, так 

і орендована пасіка чи сезонна купівля послуг 

запилення у пасічників. Отриману інформацію 

враховують під час укладання договору між фер-

мером та бджолярем. 

Різні варіанти договорів із врахуванням базових 

умов, спираючись на досвід та вимоги законо-

давства, наведено в рекомендаціях з ефектив-

ного використання бджіл для запилення садів 

та ягідників, які можете завантажити за поси-

ланням: Типові договори на запилення. Слід-

куйте за анонсами на сайті Profihort та на сто-

рінці Проекту USAID «Підтримка аграрного і 

сільського розвитку» (https://www.facebook.

com/usaid.ards/) або підпишіться на нашу но-

винну розсилку. Далі буде!
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ЕВОЛЮЦІЯ 
ХАРЧОВОЇ УПАКОВКИ

Пластик став головним забруднювачем 

нашої землі, води та повітря. Це є про-

блемою не лише тому, що пластикові 

відходи є скрізь, — більшою проблемою є дуже 

довгий період його розпаду, перетворення на 

мікропластик, який з часом опиняється у най-

несподіваніших місцях. Проте звички спожи-

вачів та урядова політика змінюються. Покупці 

стають творчими, у продуктові магазини люди 

зазвичай приносять свої сумки або доплачують 

за не пластиковий пакет. Нещодавно Таїланд та 

Китай заборонили використання одноразового 

пластику. Чи готова харчова індустрія до таких 

змін? Чи дійсно заборона на пластик вирішить 

проблему? Чи є кращі альтернативи, ніж плас-

тик? Відповіді не такі однозначні. Ціна, зручність 

та безпека пластику продовжує робити його 

домінуючим у харчовій промисловості. Проте 

інноваційні компанії реагують на проблеми спо-

живачів та довкілля і виготовляють упаковку для 

харчових продуктів із природних джерел.

ПРОБЛЕМА ПЛАСТИКОВИХ ПАКЕТІВ
Найпоширенішим варіантом упаковки харчових 

продуктів є пластик. Цей матеріал дешевий, одно-

разовий, за падіння не зламається, і тому має пе-

реваги над коробками та контейнерами для їжі. 

Переважно, на ньому є навіть позначки повторної 

Багаторазова, придатна для компостування, і навіть їстівна
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переробки, але це все може бути оманливим. Ки-

тай припинив приймати пластикові відходи, біль-

шість з них не переробляють й у США. Але якщо у 

вас немає власного саду і ви не живете на фермі, 

— то їжа, яку ви споживаєте, потребує (не вся) на-

дійного пакування, щоб дістатися до вас. 

Упаковка харчових продуктів, виготовлена з плас-

тику — це світовий ринок на 28 мільярдів доларів, 

який зростає майже на 2,5% щорічно. З економіч-

ної точки зору, створити новий пластик часто де-

шевше, ніж переробити його. Десять років тому 

Агенція з охорони довкілля США (Environmental 

Protection Agency, EPA) зазначала, що 23% сміття, 

які надходять на наші сміттєзвалища — це, в ос-

новному, харчова упаковка. Ми можемо лише уя-

вити, як виглядає ця статистика зараз.

Не потрібно заглядати в далечину, адже це очевид-

но, що пластик став головним забруднювачем нашої 

землі, води та повітря. Це є проблемою не лише тому, 

що пластикові відходи є скрізь, — більшою пробле-

мою є дуже довгий період розпаду цих синтетичних 

матеріалів та їх хімічна токсичність для навколишньо-

го середовища під час розкладання; перетворення на 

мікропластик, що врешті-решт опиняється у найне-

сподіваніших місцях та сферах нашого життя, таких 

як ґрунт, пляжі, шлунки тварин і дно морів й океанів. 

Пластик «бере у полон» нашу планету.

Проте звички споживачів та урядова політика 

змінюються. Покупці стають творчими, у про-

дуктові магазини люди зазвичай приносять свої 

сумки або доплачують за не пластиковий пакет. 

Нещодавно Таїланд та Китай встановили забо-

рони на використання одноразового пластику. 

Тут все ще залишається кілька серйозних питань, 

проте, це позитивна новина для навколишнього 

середовища.

Чи готова харчова індустрія до таких змін? Чи дійс-

но заборона на пластик вирішить проблему? Чи є 

кращі альтернативи, ніж пластик? Відповіді не такі 

однозначні.

ЛЮДИ ЗВЕРТАЮТЬ УВАГУ 
НА ІНШІ КАТЕГОРІЇ ПЛАСТИКУ
1) Поновлюваний або біопластик створюють із 

рослин або іншої біомаси, такої як кукурудза, дерев-

ні волокна, цукрова тростину тощо. Він не потре-

бує витрачання корисних копалин для свого виго-

товлення, а отже, залишає менший вуглецевий слід, 

ніж «звичайний» пластик. Їх утилізують окремо від 

харчових відходів. Незважаючи на багатообіцяючу 

назву, відновлюваний та біопластик все ще має три-

валий термін розкладання, і немає гарантій, що він 

буде розкладатися без втручання людини, оскільки 

для його руйнування потрібні високі температури. 
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У разі попадання у воду, ці матеріали, як правило, 

завдають такої ж шкоди, як і звичайний пластик. Хоча 

спосіб їх виробництва дещо екологічніший, і вони 

не містять нафти, але поновлюваний та біопластик, 

аналогічно іншим синтетичним продуктам буде на-

копичуватися на сміттєзвалищах через сотні років, 

якщо його не утилізувати належним чином.

2) Біорозкладний пластик здатний руйнуватися 

за допомогою мікроорганізмів, таких як бактерії, 

гриби та водорості протягом невизначеного часу. 

У всьому світі компанії з переробки відходів рідко 

оснащені належним обладнанням для біодеградації 

пластику. У компаніях, що займаються утилізацією 

сміття, так рідко зустрічаються належні умови, що 

Каліфорнія заборонила використовувати термін 

«біологічно розкладний» для пластику, що прода-

ється в штаті. Зважаючи на те, що «біорозкладний» 

пластик не має суворого обмеження в часі руйну-

вання або чітких інструкцій для управління відхода-

ми, термін є скоріше помилкою, ніж рішенням. 

У компаній з реутилізації відходів так рідко вини-

кають належні умови, що Каліфорнія заборонила 

використовувати термін «біологічно розкладний» 

для пластику, що продається в штаті. 

У Китаї люди реагують на нову заборону викори-

стання одноразового пластику, переходом на бі-

орозкладний. Поряд із тим, є і критика цієї страте-

гії через відсутність доступної інфраструктури для 

переробки біопластику в Китаї. Зрештою, заміна 

одного виду пластику на інший не вирішить про-

блему.

На зміну звичайному пластику, який з часом зник-

не, потрібно створювати придатний для компо-

стування

3) Сертифікований придатний для компо-

стування пластик відповідає дуже високим 

стандартам та випробуванням. І він насправді 

руйнується не утворюючи шкідливих вторин-

них продуктів. Американська міжнародна до-

бровільна організація, що розробляє і видає 

стандарти для матеріалів, продуктів, систем та 

послуг (ASTM International) характеризує цей 

вид пластику, як такий, що здатний повністю 

зруйнуватися в «аеробних установках» як до-

машнього, так і комерційного використання, 

АКТУАЛЬНО

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0956053X1630561X
https://www.calrecycle.ca.gov/plastics/degradables/labeling
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протягом встановленого часу, і не повинен за-

лишати будь-яких токсичних або візуальних за-

лишків. Інститут біологічно розкладних продук-

тів (Biodegradable Products Institute, BPI) пішов 

на крок далі, щоб створити сертифікацію поза 

межами ASTM (продукція з позначкою «ВРІ»). 

Групи, що займаються переробкою відходів, як 

правило, переробляють придатний для компо-

стування пластик, але все-таки потрібно спо-

чатку це перевірити, щоб переконатися чи вони 

його приймають. В іншому випадку, ваші зусил-

ля будуть марними (#wishcycling).

АЛЬТЕРНАТИВА ПЛАСТИКУ
Раніше паперові пакети вважали альтернати-

вою поліетиленовим, оскільки вони швидко 

розкладаються, та виготовлені з природних 

матеріалів (дерев!). Однак, звіт Агенції з навко-

лишнього середовища Великої Британії (UK’s 

Environment Agency) кинув певну тінь на їх еко-

логічність. У ньому зазначено, що вам потріб-

но використовувати паперовий пакет чотири 

рази, перш ніж він зрівняється за впливом на 

навколишнє середовище, який дає виготовлен-

ня одного пластикового пакета. (Вони розгля-

дали такі речі, як вага пакетів під час доставки, 

міцність, оскільки папір має більшу схильність 

до розриву, а сировина — дерева потребують 

тривалого час для росту). Ще гірша ситуація із 

багаторазовими бавовняними сумками, оскіль-

ки лише за умови 131-го використання, вони 

будуть еквівалентні виробництву одного плас-

тикового пакета. Якщо ви переходите на папе-

рові або бавовняні пакети, використовуйте їх 

якомога більше разів. 

Упаковка з паперу та картону є звичною для пе-

ревезення харчів у наші дні. З екологічної точки 

зору, вона є набагато кращим варіантом, ніж пі-

нопласт і більш стійкою, ніж пластик. Однак ба-

гато з них вистелені пластиковою смолою, щоб 

запобігти протіканню продукції. Як наслідок, на-

вряд чи така паперова упаковка може бути пере-

робленою. 
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https://vimeo.com/392263161


ProfiHort Magazine 74issue 13 - March 2020  | 

Ціна, зручність та безпека пластику продовжує 

робити його домінуючим у харчовій промисло-

вості. Але інноваційні компанії реагують на про-

блеми споживачів та довкілля. Для отримання 

більш екологічного продукту слідкуйте за такими 

компаніями, які виготовляють упаковку для харчо-

вих продуктів із природних джерел:

l Munch Bowles — виготовляє тарілки з пшениці, 

які можна їсти;

l Notpla — виробляє упаковку з рослин та водо-

ростей;

l Cuan Tec — перетворює оболонки від молюсків на 

антимікробну упаковку для харчових продуктів, що 

збільшує термін зберігання свіжих морепродуктів;

l Creapaper — перетворює траву/сушене сіно із 

полів для гольфу тощо, у папір, який можна вико-

ристовувати для виготовлення картонної упаков-

ки для їжі. Геніально!

l MarinaTex — перебуває на етапі R&D, вивчення та 

дослідження створення упаковки з рибної луски 

та водоростей.

l Evesham Specialist Packaging Ltd — використовує 

жом (відходи заводу з переробки цукрової тро-

стини) для створення біоупаковки. 

І це ініціативи не лише пакувальних компаній, але 

й сама харчова промисловість змінюється. Нещо-

давно північноамериканські ягідівники зобов’яза-

лися повністю перейти на упаковку придатну для 

вторинної переробки до 2025 року. Трейдер Джо 

(Trader Joe) оголосив, трохи більше року тому, що 

вони вживають заходів щодо зменшення пластику 
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https://www.munchbowls.co.za
https://www.notpla.com
https://www.cuantec.com
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https://www.traderjoes.com/announcement/packaging-improvements
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в упаковці своєї продукції. Мережа супермаркетів 

Tesco має повноцінний план, щодо повторного 

використання, отримування, переробки та замі-

ни пластикових контейнерів на сталіші варіанти. 

Вони розпочали експеримент без пластику ми-

нулої весни. Один тайський супермаркет повідо-

мив про використання бананового листя замість 

пластику для обгортання продуктів.

Інші компанії чинять тиск на споживачів, щоб бути 

частиною рішення. На початку цього року, Blue Bottle 

Coffee розпочав пілотний проект щодо усунення 

предметів одноразового використання у своїх кафе, 

таких як одноразові кавові чашки, упаковка та мішки 

для кавових зерен. Натомість вони просять клієнтів 

принести власне горнятко для кави чи мішечок для 

кавових зерен. Крім того, клієнти можуть сплатити 

депозит за надану кафетерієм чашку, а потім повер-

нути її в магазин для наступного використання.

СПОЖИВАЧІ БЕРУТЬ ПОВТОРНЕ 
ВИКОРИСТАННЯ У СВОЇ РУКИ
У глобальному масштабі, від Гонконгу до Блумінгто-

на, штат Індіана, ми спостерігали зростання у сег-

менті магазинів, які пропонують товари та продук-

ти харчування насипом (неупаковані), а споживачі 

приносять з собою сумки чи пляшки для пакування. 

Loop передає повторне використання у руки спо-

живачів, співпрацюючи з побутовими брендами (на-

приклад, Haagen Dazs, Hidden Valley, Crest і навіть 

Tide). Ви платите 100% депозиту, і Loop відправить 

вам продукти у контейнерах для багаторазового 

використання. Як наслідок, після доставки відсутні 

відходи картонної упаковки. Після того, як ви вико-

ристали продукт, ви відправляєте контейнер назад, 

не маючи проблем із відходами упаковки. 

Нарешті, здається, знайдено життєздатні альтерна-

тиви, які змінюють залежність від пластикової упа-

ковки продуктів харчування на екологічніші варіанти. 

Тож візьміть свою улюблену кружку для кави багато-

разового використання, покладіть її в свою багато-

разову торбинку та відкрийте у собі екологічне «Я». 

Джерело: https://evolve.ag/packaging
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https://www.tescoplc.com/sustainability/packaging/
https://www.hortidaily.com/article/9086750/tesco-uk-begins-plastic-free-trial-for-selected-fruit-and-vegetables/
https://mothership.sg/2019/03/thailand-grocery-shop-rimping-banana-leaves-packaging/
https://blog.bluebottlecoffee.com/posts/zero-single-use-pilot
https://www.edgar.hk
https://www.litterless.com/bulk-food-guide/indiana
https://www.litterless.com/bulk-food-guide/indiana
https://loopstore.com/how-it-works
https://evolve.ag/packaging
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UKRAINIAN  
FRESH VALLEY +380 44 466-66-71, +38 096 907-12-07

ukrainianfreshvalley@gmail.com
9 Sim’i Sosninykh str., Kyiv, 03148 Ukraine
вул. Сім’ї Сосніних, 9, м. Kиїв, 03148 Україна

DIP  
into the freshness of  

Ukrainian Fresh Valley

https://www.youtube.com/watch?v=XODoHN2vDAQ
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ЯБЛУКА В ШОКОЛАДІ

Сімейний бізнес Alpicat, що займається 

виробництвом фруктів, представив ін-

новаційний проект, коли велике яблуко 

(діаметром 80-85 мм) перетворюється на три 

міні-пончики залиті шоколадом, що створює 

додану вартість яблучної продукції.

Кілька років тому компанія SAT Ort Bell розроби-

ла систему холодного зневоднення фруктів, яка 

дозволяє зберігати текстуру, схожу на структуру 

вихідного продукту, а також усі вітаміни та пожив-

ні речовини. Ця інновація виграла нагороду IRTA. 

Тоді SAT Ort Bell вирішив попрацювати з якісними і 

великими яблуками, нарізаними у вигляді пончика, 

залитого шоколадом.

Хосеп Антон Ортіс (Josep Anton Ortiz), менеджер 

компанії SAT Ort Bell та бренду Роско Фрутс (Rosco 

Fruits), передбачав зміну виробничої структури ще в 

2008 році. Нині пан Ортіс розглядає можливість від-

новлення занедбаного родинного яблуневого саду.

Іспанська компанія представила новий снек — дегітратовані яблука в шоколаді

ФРУКТИ
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Виробничі потужності Роско Фрутс розташова-

ні в муніципалітеті Алькарас (Alcarras) і дозволя-

ють переробляти щодня понад 14 тис. яблук. Це 

дасть можливість виконати перші замовлення, 

які компанія вже отримала від деяких основних 

іспанських торгових мереж та постачальників 

ХоРеКа.

Цього тижня продукція Роско Фрутс вийшла на 

ринок в окремих коробках, що містять ціле яблу-

ко. Товар привернув увагу різних дистриб’юторів, 

включаючи бренд Bon Preu-Esclat, який вже почав 

продавати їх за 1,99 євро за одиницю.

Дегідратоване яблуко розрізається на три пор-

ції і його можна залити трьома різними типами 

шоколаду, щоб отримати три різні аромати, орі-

єнтовані на три різні верстви населення. Роско з 

70-ти відсотковим шоколадом — для споживача, 

який любить інтенсивний шоколад; Роско з 50% 

шоколадом — для поціновувачів м’якого шокола-

ду, а для дітей — Роско з молочним шоколадом.

Роско Фрутс прагне вести сталий бізнес, і всі 

яблука вирощуються відповідно до регламенту ін-

тегрованого виробництва, а упаковка на 100% бі-

ологічно розкладається.

Для отримання додаткової інформації:

SAT Ort Bell

Término municipal de Alcarrás, 

Pla de les Vaqueries s / n

25180 Lleida

T: (+34) 973 190 985 

M: (+34) 666 492 409

comercial@roscofruits.com

www.roscofruits.com

Джерело: www.freshplaza.com

ФРУКТИ
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Сезон груші у південній півкулі уже роз-

почався. Аргентина отримує кращі ціни 

на європейському ринку, а Чилі в цьому 

році має можливість розширити експорт груші 

до Китаю. Південна Африка фіксує незначне 

скорочення експорту до Європи, проте спо-

стерігається зростання відвантажень до Росії 

та на Близький Схід. Австралійська груша Ріко 

(Rico) завойовує азіатський ринок, а китайські 

груші відкидаються на російському ринку. 

У Європі скорочення пропозиції італійських груш 

призвело до покращення цін на груші з інших кра-

їн. Іспанія радіє великому попиту на груші в Ізраї-

лі, а продажі Конференції в Нідерландах та Бельгії 

також ідуть добре. Перспективи не є хорошими 

для італійських та португальських виробників, 

оскільки навіть більш високі ціни не покривають 

їхніх витрат.

Наведено сучасний стан кон’юнктури світового ринку груші

СВІТОВИЙ РИНОК ГРУШІ

ФРУКТИ
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НІДЕРЛАНДИ: ВІДЧАЙДУШНО 
ОЧІКУЮТЬ ГАРНОГО РИНКУ ГРУШІ 
Трейдери кажуть, що запас «мінорних» сортів 

майже розпроданий. Продажі цих сортів відбули-

ся плавніше, ніж минулого сезону. Разом із клуб-

ними сортами, все ще є запаси Конференції. За 

підрахунками, запаси Конференції в Нідерландах 

майже на 10% менші, ніж торішні. Це є позитив-

ним, враховуючи загальний стан із запасами гру-

ші в Європі. Зараз ринок спокійний, що тради-

ційно трапляється після Фрут Логістики та перед 

Карнавалом. 

«Якщо нам вдасться правильно збалансувати 

пропозицію з попитом, тиску не буде. Як резуль-

тат, ми могли б очікувати постійно зростаючих 

цін», — стверджують трейдери.

Загалом, вони з оптимізмом ставляться до поточ-

ного стану ринку. Попит хороший, і після неве-

ликого зниження минулого тижня ціни на грушу 

знову ростуть. Зовнішній вигляд плодів не на-

стільки хороший, як роком раніше, але лежкість 

та універсальність на цей раз на порядок кращі. 

Зокрема, з січня ціни різко зросли, що призвело 

до загального позитивного настрою на ринку, 

внаслідок чого все більше і більше компаній здій-

снюють стратегічні закупівлі. Минулорічна ситу-

ація переконала торговців у необхідності про-

понувати кращі ціни. Цього року груші знайдуть 

шлях до таких напрямків, як Скандинавія, Вели-

кобританія та Східна Європа. Роздрібні торговці 

намагаються прийняти вищі ціни, але, на думку 

торговців фруктами, це в основному повязано 

з низькими цінами, сплаченими минулого року. 

Зараз вони платять майже вдвічі більше, ніж у ми-

нулому сезоні; однак такі ціни вигідні зростаючій 

компанії, тоді як минулорічні не були прийнятни-

ми для сектора.

Перші південноафриканські груші також на-

дійшли на голландський ринок минулого тиж-

ня. Обсяги імпортних груш показають тенден-

цію до зменшення в останні роки. На думку 

імпортерів, ці ринкові умови також сприятливі. 

«На європейському ринку ми спостерігаємо 

зростання цін на Конференцію, обмежений 

об’єм Деканки дю Коміс (Doyenne du Comice) 

та мінімальні запаси Абата (Abate Fetel). Тому 

ми очікуємо на значно кращий ринок, ніж ми-

нулого року. Тоді ще не було багато південно-

африканських груш, але ціни на початку се-

зону були неймовірно високими і ринок був 

зірваний».

ФРУКТИ
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БЕЛЬГІЯ: СЕРЕДНІ ЦІНИ 
НА РИНКУ ЗНАЧНО ВИЩІ 
Після важкого року з низькими цінами та низькою 

якістю, на цей раз ситуація є позитивною для ви-

робників і торговців грушею. Ціни загалом наба-

гато вищі, а попит хороший як зі Східної Європи, 

так і з Південної. Вищі ціни та попит частково по-

яснюються доброю якістю та меншими обсяга-

ми італійських груш на ринку. Ціна на плоди груші 

традиційно падає напередодні Фрут Логістики, 

але бельгійські торговці переконані, що ситуація 

на ринку зараз дуже хороша, тому ціна знову зро-

сте після ярмарку. 

НІМЕЧЧИНА: НЕЗВИЧАЙНІ 
КОЛИВАННЯ ЦІН НА РИНКУ ЧЕРЕЗ 
ОБМЕЖЕНУ ПРОПОЗИЦІЮ 
Італійські груші переважають на ринку, особливо 

Абат Фетель (Abate Fetel) та Вільямс (Williams). Крім 

того, є пропозиція нідерландської та бельгійської 

Конференції, а також невеликі обсяги турецької 

Санта-Марії (Santa Maria ) та німецького Олексан-

дра Лукаса (Alexander Lucas). Європейські вироб-

ники здатні задовольнити тихий попит на ринку. 

Що стосується цін, то є деякі незвичайні коливан-

ня варто відмітити. Наприклад, італійські груші за 

короткий період подорожчали через обмежену 

доступність. Імпорт з Південної Африки зростає. 

Бон Кретьєн (Bon Chretien) продається за середні-

ми цінами і в даний час виходить на всі ринки. Тим 

часом плоди Росмарі (Rosemarie) є недорогими і 

менш популярними на і без того тихому німець-

кому ринку.

Франція: продажі проходять без жодних проблем 

Сезон груші в цьому році пройшов добре у Фран-

ції, хоча з не дуже великими обсягами. Якість була 

надзвичайною, з хорошим вмістом цукру; розміри 

дещо менші, ніж зазвичай. Досі не повідомлялося 

про жодні реальні труднощі, що стосуються про-

дажів. Загалом результати задовільні. Французи, 

купуючи груші, все частіше віддають перевагу ло-

кальній французькій продукції. Менший обсяг гру-

ші Абат з Італії також сприяв збільшенню продажів 

французьких плодів.

ІТАЛІЯ: ВИСОКІ ЦІНИ 
НА ІТАЛІЙСЬКИЙ АБАТ ЧЕРЕЗ 
ДЕФІЦИТ НА РИНКУ 
Запаси груші в Італії наразі є на 57,6%  меншими 

порівняно з минулим роком. Середнє виробни-

цтво за останні 5 років в Італії становить близько 

700 тис. т. Більше 70% походить з регіону Емілі-

я-Романья (Emilia-Romagna), де площі під грушою 

у 2019 році становили 17885 га.
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Нині на ринку є дві помітні тенденції. Покупці до-

бре платять за сорт Абат (Abate) через дефіцит 

плодів (приблизно на 50% менше), спричинений 

погодними умовами 2019 року, впливом корич-

невого мармурового клопа та проблемами під 

час цвітіння. Однак за високими цінами продають-

ся лише плоди преміум якості та великих розмірів. 

Якщо груші не відповідають мінімальним стандар-

там якості, ціни залишаються низькими, незва-

жаючи на дефіцит. Для Конференції та Кайзера 

(Conference and Kaiser) ринок є досить стабільним 

завдяки домінуванню Нідерландів та Бельгії з хо-

рошими розмірами плодів. 

Виробники Абата (Abate) у північній Італії втрача-

ють від 5 до 10 тис. євро з гектара в сезоні 2019-

2020. Це пов’язано з недостатнім виробництвом, 

з втратами до 70%, в основному спричиненими 

клопом та бурою плямистістю (brown marmorated 

stinkbug and the brown spot disease). Ціна на грушу 

преміум якості вища, ніж у звичайний рік, але вона 

не компенсує збитків.

Трейдер на півдні Італії має низькі обсяги та нижчу 

якість, але високі ціни. «На шостому тижні такі ви-

сокі ціни були зумовлені дефіцитом. Груші хорошої 

якості складно знайти. Абат в ящиках по 17–18 кг 

продається за 1,50–1,60 € / кг, але ціна невеликих 

пакетів 4 кг досягла 2,00–2,50 € / кг. Для Конфе-

ренції ціни становили 1,00–1,20 євро / кг та 2,00 

євро / кг відповідно. 

ІСПАНІЯ: ПОПИТ З БОКУ ІЗРАЇЛЮ 
ЗАБЕЗПЕЧУЄ ХОРОШІ ЦІНИ В ІСПАНІЇ 
Іспанський сезон є сприятливим для більшості 

сортів. Виробництво схоже на минулорічне, але 

попит набагато вищий, а ціни кращі. Як результат, 

сезон закінчується раніше, і новий сезон розпоч-

неться без будь-яких старих запасів. 

Ціна на Бартлет та Вільямс (Bartlet and Williams) 

піднялася до рекордно високих показників на по-

чатку сезону через скорочення виробництва в 

Італії. Попит з боку Ізраїлю також призвів до висо-

ких цін на плоди Бланквілли (Blanquilla). Через цей 

сильний попит минулого місяця, поточні запаси 

на 40% менші порівняно з минулорічними. Сезон 

Бланквілли закінчується на півтора-два місяці ра-

ніше, ніж зазвичай, через попит Ізраїлю та місце-

вого ринку. 

Сезон Конференції розпочався пізніше і був на-
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багато тихішим. Після Різдва попит покращив-

ся завдяки постійному продажу голландських та 

бельгійських груш, оскільки такі постійні продажі 

призводять до зменшення кількості груш в Іспанії. 

Сезон Ерколіні (Ercolini) вже завершився стабіль-

ними цінами протягом усього сезону, але й одни-

ми з найвищих цін на ринку.

ПОРТУГАЛІЯ: НИЗЬКІ ЦІНИ НЕ 
ПОКРИВАЮТЬ ВИРОБНИЧИХ ВИТРАТ 
Майже 60% португальських груш сорту Роха 

(Rocha) вже продано. Ціни низькі, а виробники от-

римують занадто мало за свою роботу. «Деякі ви-

робники припинили збір врожаю», — каже один 

експортер. — На півдні садівники переходять на 

виноград або зовсім кидають бізнес, якщо вони 

вже не молоді». Ще одна проблема для порту-

гальців полягає в тому, що Бразилія, їх найбіль-

ший ринок призначення, купує дорожчі груші, а 

не португальські за низькою ціною. Другий за ве-

личиною пункт призначення — Марокко, а потім 

Великобританія, де португальські груші повинні 

конкурувати з іншими сортами. Однак головним 

конкурентом є сама Португалія. «Є занадто ба-

гато експортерів, які продають Роху».

КИТАЙ: РОСІЙСЬКЕ ЕМБАРГО 
НА КИТАЙСЬКІ ГРУШІ, АЛЕ ЕКСПОРТ 
ДО ІНШИХ КРАЇН РОЗШИРЮЄТЬСЯ 
Урожай груші для сезону 2019—2020 року є дуже 

гарним. У минулому сезоні пропозиція була не-

великою, оскільки урожай груші був значно по-

шкоджений негодою. Однак погодні умови були 

сприятливими в цьому сезоні, тому наявний обсяг 

значно збільшився. Продажі на початку січня були 

хорошими, оскільки груші — дуже популярний 

продукт під час Китайського Нового року. Хоча на 

ринку було багато яблук та апельсинів, це не мало 

прямого впливу на ціну груш.

Продажі дещо зменшились під час Китайського 

Нового року, оскільки більшість компаній закри-
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лися в цей період. Однак через новий коронавірус 

багато компаній все ще закриті, а це означає, що 

доставка китайських груш відбувається повільно. 

Однак на ринку Китаю великий попит, і це під-

штовхує ціни вгору. 

Цього сезону китайські груші вже не пускають на 

російський ринок, що є великим питанням для 

багатьох компаній, враховуючи, що Росія імпор-

тувала велику частку китайського виробництва. 

Однак попит в інших країнах Південно-Східної 

Азії збільшився, тому обсяг експорту все ще був 

порівнянним з попереднім роком. Крім того, екс-

порт також зростає на ринку Латинської Амери-

ки, тепер Бразилія також дозволила імпорт ки-

тайських груш.

ПІВДЕННА АФРИКА: СЕЗОН 
РОЗПОЧАВСЯ НА 10 ДНІВ РАНІШЕ; 
ЗРОСТАЄ ЕКСПОРТ ДО РОСІЇ 
ТА НА БЛИЗЬКИЙ СХІД 
Експорт груші розпочався на другому тижні з 

раннього «Бон Кретьєн» (Вільямс або Бартлетт), 

а потім Розмарі. Сезон розпочався на десять 

днів раніше для деяких сортів. Більшість півден-

ноафриканської груші призначено для євро-

пейського ринку, але на п’ятому тижні обсяги 

були меншими порівняно з минулим роком. 

Тим часом експорт до Росії (другий за вели-

чиною пункт призначення) та Близького Сходу 

збільшився. Загалом прогнозований обсяг при-

близно на 3% менший, а експорт зменшить-

ся на 2% порівняно з минулим роком, згідно з 

прогнозом. Цього року, зокрема, Бон Кретьєн 

(Вільямс або Бартлетт) мав низький урожай. На 

думку деяких експертів, він був одним із най-

нижчих за всю історію.

Град у регіоні Церес, Західний Кейп (Ceres region, 

Western Cape) призвели до зменшення експорт-

них обсягів майже на 15%, а також до того, що 

більше плодів другого ґатунку продавалося на 

місцевому ринку або перероблялося на сік. 

Більше того, розміри плодів менші, ніж мину-

лого року, через ранній початок сезону та над-

звичайно суху погоду протягом останніх трьох 

тижнів. Очікується великий урожай сорту Пак-

хам (Packham), тоді як збір сорту Форель (Forelle) 

зменшився на 78% на п’ятому тижні порівняно з 

минулим роком.
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СПОЛУЧЕНІ ШТАТИ: СТАБІЛЬНИЙ 
ПРИРІСТ ОБСЯГУ ТА ПЛОЩІ 
Відвантаження груші починає сповільнюватися з 

приходом весни, але залишається послідовним 

для Анжу та Боска (Anjou and the Bosc) на північно-

му заході. Коли запаси груші закінчуються, продук-

ція надходить з південної півкулі, найпопулярні-

шими є такі сорти, як Вільямс, Пакхам і чилійський 

Боск. Обсяги з Північного Заходу в останні роки 

залишаються стабільними. Кількість нових садів в 

Орегоні та Вашингтоні залишається обмеженою. 

Частково це пов’язано з тим, що може знадоби-

тися до семи років, щоб нове дерево почало пов-

ноцінно плодоносити. Зростання валового збору 

відбувається паралельно до споживання. В основ-

ному це пов’язано з рекламними акціями, що про-

водяться на ринку. Попит на органічні груші — фік-

сує найшвидший ріст.

АРГЕНТИНА: КРАЩІ ЦІНИ 
НА ЄВРОПЕЙСЬКОМУ РИНКУ 
Аргентинський сезон триває з січня по березень. 

Сезон досі тривав добре, з аналогічними обсяга-

ми, зафіксованими минулого року та гарною якіс-

тю. Однак ціна аргентинських груш на європей-

ському ринку в цьому році краща. 

ЧИЛІ: КИТАЙ ПРОПОНУЄ 
МОЖЛИВОСТІ 
Чилійський грушевий сезон розпочався в січні і 

триватиме до жовтня. Європа є головним пунк-

том призначення країни, але цього року китай-

ський ринок також відкриється для чилійських 

груш вперше. Тому увага приділяється розвитку 

цього нового ринку та, можливо, перенаправлен-

ню туди деяких обсягів експорту.

АВСТРАЛІЯ: ГРУШІ РІКО ПОВИННІ 
ЗАВОЮВАТИ АЗІАТСЬКИЙ РИНОК 
Цей рік є першим комерційним сезоном для груші 

Ріко — клубного сорту, який вирощують у Татурі 

(Tatura) Північна Вікторія. Ці груші спеціально ви-

рощують на експорт і зараз експортують до Таї-

ланду. План — досягти подальшого зростання на 

азіатському ринку. Хоча груші доступні цілий рік, 

сезон у долині Голбурн (Goulburn Valley), найваж-

ливішому виробничому регіоні країни, скоро роз-

почнеться. Сезон тут триває з лютого по травень, 

а 88% груші вирощують у цьому регіоні. 

Джерело: www.freshplaza.com
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«АГРОВЕСНА 2020»:
СПРАВЖНЯ АГРАРНА ЕЙФОРІЯ!

З 
надзвичайним успіхом 18-20 лютого 2020 

року у Міжнародному Виставковому Цен-

трі пройшла найбільша весняна міжнарод-

на виставкова подія України «АгроВесна 2020», 

що об’єднує три міжнародних виставкових про-

екти: «Зернові технології», Agro Animal Show та 

«Фрукти. Овочі. Логістика». Топ-подія залишила 

слід у серцях кожного відвідувача, зарядила не-

ймовірним драйвом, емоціями, надихнула на 

нові досягнення, дала поштовх амбітним планам.

«АгроВесна» підняла з зимового сну більше ві-

сімнадцяти тисяч аграріїв і змусила їх змінюватись, 

трансформуватись та інтегрувати інноваційні рі-

шення в свій агробізнес. Та й взагалі бути драйве-

рами прогресу аграрного ринку України. «Агро-

Весна 2020» — майданчик, який зібрав ключових 

представників агробізнесу як України, так і світу. І 

саме для них компанії-учасниці представили екс-

Аграрії з усіх куточків України зібралися у Києві напередодні початку весняно-польових робіт

ПОДІЇ

https://www.facebook.com/pg/Agrovesna.vystavka/posts/?ref=page_internal
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клюзивні зразки техніки, обладнання та  новітні 

технологічні рішення. Кожна компанія готувалася 

досить відповідально. Підходила з неймовірною 

творчою наснагою, креативністю та натхненням. 

Оформлення стенду, позитивне та щире відно-

шення співробітників компаній до відвідувачів 

транслювало відношення аграріїв до події. Це була 

справжня аграрна ейфорія.

Особливістю цього року став 10-річний ювілей 

виставок «Зернові технології», Agro Animal Show, 

«Фрукти. Овочі. Логістика», а це означало — масш-

табніше, якісніше і цікавіше!

АгроВесна 2020 це:

• 27 200 кв.м виставкової площі

• понад 500 провідних компаній, з них 155 інозем-

них з 21 країни

• 6 національних експозицій (Австрія, Велика Бри-

танія, Данія, Нідерланди, Німеччина, Франція) та 

колективна експозиція Туреччини

• більше 30 бізнес-заходів

• 18 646 професійних відвідувачів (з 38 країн)

• 21 022 відвідувань

У день відкриття виставок 18 лютого особливою 

яскравою подією стало проведення урочисто-

го гала-вечора, де відзначили ювілейними на-

городами компаній-учасниць, що протягом 10 

років постійно брали участь у вищезазначених 

виставкових проектах, а партнерів за підтримку 

та плідну співпрацю. Тріумфаторів вечора при-

вітали відомі зірки українського шоу-бізнесу: 

півфіналіст «Нацвідбору» Євробачення-2020 

року, співак Gio, відома співачка Наталя Ва-

левська, український R’n’B дует «Тамерлан і 

Альона», фіналістка шоу «Голос країни», Віце 

Міс Україна Всесвіт Яна Брилицька та шоу-ба-

лет FaceFactory. 

ЩО ЦІКАВОГО ПРЕДСТАВИЛА БІЗНЕС-
ПРОГРАМА «АГРОВЕСНИ 2020»?
Вдруге в рамках виставки «Зернові технології» 

пройшов дводенний Зерновий індустріальний 

форум. Борошно. Переробка, де були розгляну-

ті найактуальніші питання розвитку елеваторного 

господарства та борошномельної промисловості. 

Форум проводився спільно з Українською аграр-

ною конфедерацією за підтримки Української зер-

нової асоціації, Асоціації борошномелів України та 

Асоціації елеваторів України.  Перший день робо-

ти форуму був присячений темі «Елеваторне гос-

подарство. Стратегія 2030. Відкриті дані — як 

драйвер ефективного розвитку», яка розпалила 

палку дискусію та послужила приводом для мір-

кувань.
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Леонід Козаченко, президент Української аграр-

ної конфедерації підкреслив, що Україна зараз 

друга у світовому рейтингу експортерів зерна. 

Щоб й надалі утримувати позицію лідера, потріб-

но забезпечити спрощений доступ до отримання 

коректної інформації щодо місця вирощування, 

обсягів вирощування та виробника.

Валерій Яковенко, засновник DroneUA наголо-

сив, що гарантувати конфіденційність ніхто сьо-

годні не може. В обмін на користування безко-

штовними платформами, завантажуються свої 

особисті дані. І краще подумати про подальшу 

монетизацію такого обміну. 

Андрій Забловський розповів про IT-рішення для 

агросектору, зокрема про відкриття даних щодо 

логістики зернових та олійних культур. Він під-

креслив, що у будь-якому разі все буде open, все 

буде digital.

Юрій Петрук зазначив, що в сучасному світі мож-

ливості розширюються та з’являється все більше і 

більше напрямків для імплементації open-data як в 

бізнесі, так і в повсякденному житті. 

«Сьогодні можна знайти будь-які данні та при-

дбати будь-яку інформацію. Держава має їх кон-

тролювати, щоб не виникало проблем», — таку 

думку висловив Андрій Воронцов. Він наголосив, 

що саме держава має зробити ці процеси прозо-

рими та зрозумілими.

«Як створити прибуткову модель ринку борош-

на в Україні?» розглядали в другий день роботи 

Зернового індустріального форуму. 

Під час форуму Родіон Рибчинський, керів-

ник ГО “Борошномелів України” та керівник 

служби бізнес-проектів консалтингової ком-

панії АПК-Інформ надав коментар: «Захід по-

трібний, це зрозуміло, тому що потрібна якась 

площадка для знайомства. Всі наші українські 

підприємства мають можливість поїхати на 

десяток виставок за кордон, щоб подивити-

ся сучасне обладнання, сучасні технології. Та 

коли з’явилася площадка “Зернові технології” 

— від цього виграли всі, учасники, експоненти 

та відвідувачі. Це площадка для зустрічі. Дуже 

комфортне місце». 

Поряд із форумною частиною, відвідувачі мали 

змогу ознайомитися із експозицією обладнанням 

для борошномельних та круп’яних комплексів, яка 

була представлена вперше та нараховувала понад 

15 спеціалізованих компаній. 
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Вперше в рамках виставки Agro Animal Show з 

надзвичайним успіхом відбувся флагманський 

триденний бізнес-форум Agro Animal IT Forum, де 

учасникам було презентовано найновіші рішення 

в галузі годівлі та діджитал-розробок в управлінні 

фермами від провідних українських та міжнарод-

них експертів. Програма бізнес-форуму відзна-

чилась виступами відомих експертів на актуальні 

тематики. В рамках заходу експерти з Нідерландів, 

Ірландії, Данії, Великої Британії розповіли про су-

часні тренди в годівлі ВРХ та свиней.

Під час форуму про важливість застосування сер-

тифікованої продукції у тваринництві розповів 

Олександр Смирнов, керівник сертифікаційного 

напрямку MNC group. Дізналися, які є заходи утри-

мання поросят для їх гарного емоційного стану 

та здоров’я у доповіді «Добробут поросят на до-

рощуванні» від доктора сільськогосподарських 

наук, Анни Лихач. Також про те як отримати мак-

симальний економічний ефект від вирощування 

свиней розповів Володимир Шило, міжнародний 

експерт зі свинарства із компанії Swinco, Нідер-

ланди з темою «Мультифазова годівля поросят».

Ірина Паламар, голова асоціації тваринників Укра-

їни зазначила, що на Agro Animal IT Forum було 

показано та презентовано все найкраще, що ми 

маємо та отримали за багато років плідної праці. 

«Тут представлено самі “вершки”, які збивалися 

роками». 

Пітер ван Доорен, засновник консалтингової 

компанії  Nutrivice Consultancy B.V. (Нідерланди), 

незалежний консультант по ВРХ також прокомен-

тував захід. 

«Завдяки форуму та виставці, я зрозумів, що ба-

гато людей цікавляться питаннями тваринни-

цтва глибше, наша компанія отримала багато ко-

рисних контактів. 70% людей, що були присутні 

на форумі, займаються саме виробництвом мо-

лока та м’яса, тваринництвом». 

Пітер Ян Маас, один з власників Swinco BV і Farm 

Nutrition Consult. Farm Nutrition Consult зазна-

чив: «Особисто мені виставка сподобалась. Її 

відвідало багато зацікавлених людей. Приємно 

вразила велика  кількість іноземних компаній. 

Україна плідно співпрацює з зарубіжними ком-

паніями».

Також в рамках Agro Animal Show відбулась Міжна-

родна конференція «Ефективне птахівництво», 

присвячена безпечності продукції птахівництва та 

технічному оснащенню пташників. У рамках захо-
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ду пролунали цікаві та корисні доповіді як україн-

ських, так і міжнародних експертів.

Одним із перших виступив перший заступник ге-

нерального директора «Техна» Ворона Євгеній 

Анатолійович та розповів про інноваційні рішен-

ня безкліткового утримання та вирощування пти-

ці. Дуже захопливою була презентація комерцій-

ного директора компанії Dostofarm (Німеччина), 

Олександра Слюсара. Він ґрунтовно розповів про 

ефективне виробництво бройлера та курячого 

яйця OREGANIC. Серед виступаючих слід відмі-

тити також виступи Federico Vidali — директора 

компанії SIME-TEK (Італія), Michele Prearo — ди-

ректора з продажів в країнах СНД компанії FACCO 

(Італія), Carlos de Magalhaes — представника ком-

панії Unifortes (Голландія) та Віллема Деккерса 

— ветеринарного лікаря відділу птахівництва та 

наукового співробітника Royal GD (Голландія) та 

інших.

Вперше пройшов «Агрохімічний квартал», який 

включав 3 тематичні напрями: День добрив — 18 

лютого; День насіння та засобів захисту рос-

лин — 19 лютого; День біотехнологій — 20 лю-

того. В рамках форуму експерти агрохімічного 

ринку розповіли про революційні рішення на рин-

ку комплексних добрив. Захід відвідали фермери, 

виробники, дистриб’ютори мінеральних добрив. 

Провідні спеціалісти розповіли про синергію мі-

кробіологічних рішень, про сучасний стан якості 

пестицидів та агрохімікатів в Україні, про генети-

ку українського насіння: переваги та недоліки та 

зокрема про те як захистити врожаї 2020. Одним 

із найактуальніших питань було чи є альтернати-

ви гліфосату та чи варто боятися ГМО насіння. Всі 

дні в рамках «Агрохімічного кварталу» працював 

консультаційний центр, де кожен аграрій міг от-

римати відповіді на всі питання щодо застосуван-

ня агрохімії в своїй виробничій діяльності.

Дмитро Гордейчук, засновник «Інфоїндустрія» 

надав коментар щодо заходу: «Хочу подякувати 

організаторам виставки «АгроВесна 2020». Ми 

є співорганізаторами якраз по «Агрохімічному 
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кварталу». Це перша така подія для нас. І ми ба-

чимо в ній можливість для подальшого розвитку. 

Тут працюють і консультанти, які допоможуть 

нашим фермерам. Тут працюють сервісні ком-

панії для фермерів та сільськогосподарського 

виробника. Тут можна знайти партнерів». 

19 лютого в рамках «АгроВесна 2020» про-

йшов вже традиційний топ-захід — День Фран-

ції в Україні. Цьогоріч експерти сфокусувалися 

навколо дуже цікавої теми «Агробізнес у нових 

реаліях», де розглядалися найактуальніші питан-

ня сільського господарства: врожайність і при-

бутковість господарств в умовах кліматичних 

змін, технічні та економічні інструменти підви-

щення ефективності виробництва. В рамках захо-

ду радник з питань сільського господарства По-

сольства Франції в Україні Лоран Деньє розповів 

про управління агрокомпаніями у нових реаліях. 

Він особливо наголосив на тому, що кліматичні 

зміни змушують змінити процес виробництва і 

вносити корективи швидше, ніж це було декілька 

років тому.

«Щодо викликів, які стоять перед сільським гос-

подарством України — це впровадження іннова-

ційних технологій для скорочення витрат на ви-

робництво і збільшення прибутку. У тому числі 

необхідно збільшувати виробництво біомаси, і 

відповідно наростити використання біогазу, біо-

етанолу на своєму виробництві. У нових реаліях 
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українським виробникам також необхідно вико-

ристовувати переробку сировини на місцевому 

рівні, щоб збільшити додану вартість продукту», 

— сказав Лоран Деньє.

Магалі Вюйом, директор Бізнес Франс в Укра-

їні зазначила: «Кожен рік ми співпрацюємо з 

організаторами по проведенню французького 

павільйону. Цього року 22 французькі компанії 

беруть участь у виставці і всі вони дуже задово-

лені організацією. Багато людей відвідало нашу 

експозицію, ми залучили багато потенційних 

партнерів».

Також 19 лютого в рамках «АгроВесна 2020» 

традиційно відбувся День Німеччини. Цього 

року в рамках заходу експерти розповіли про 

пропозиції німецьких партнерів щодо розвит-

ку аграрного сектору в Україні та про актуальні 

агрополітичні виклики тваринництва в Німеч-

чині. У залі був аншлаг. Переконані, що цінний 

німецький досвід стане в нагоді українським 

аграріям.

Ганс-Йоахім Фухтель, Парламентський 

статс-секретар Федерального міністерства 

економічного співробітництва та розвит-

ку Федеративної Республіки Німеччина за-

уважив: «Я перший раз на виставці в Україні. 

Хотілося б відмітити, що тут пульсує життя, 

думаю, виставка має великі перспективи. Ні-

меччина представлена власною експозицією 

з 36 компаній. Відгуки про «АгроВесну» дуже 

гарні. Плануємо активну співпрацю з Україною 

й надалі».

За підтримки комерційного відділу Посольства 

Великої Британії відбувся 6-й Британсько-укра-

їнський форум «Ефективна молочна ферма». 

Серед спікерів були як британські, так і україн-

ські статусні експерти в молочній галузі: гене-

ральний директор з експорту Департаменту 

міжнародної торгівлі Великої Британії Джон Ме-

йон, спеціаліст з тваринництва Департаменту 

міжнародної торгівлі Великої Британії Сем Хост, 

засновник та виконавчий директор у MakeWay 

Global, Кола Олутімехін, експерт з ефективного 

управління тваринництвом, Михайло Травець-

кий та інші.

В рамках форуму зазначені експерти розповіли 

про приклади успішного досвіду Великої Брита-

нії в молочному тваринництві, сімейні молочні 

ферми в Україні, доїльне обладнання та іннова-

ційні технології доїння від milkrite InterPuls, ефек-

тивність молочної переробки у Великій Британії 
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та переваги Lean методології, а також про впро-

вадження британського досвіду на українських 

фермах. 

Генеральний директор з експорту Департаменту 

міжнародної торгівлі Посольства Великобританії 

в Україні Джон Мейон зазначив: «Великобританія 

займає 10 місце в світі та 3 місце в Європі щодо 

постачання молочних продуктів».

Сем Хост, фахівець з тваринництва, Департа-

менту міжнародної торгівлі зазначив, що у Ве-

ликобританії, як і в інших країнах, скорочується 

кількість фермерів і поголів’я корів, проте, вироб-

ництво молока зростає. Тобто збільшується про-

дуктивність виробництва молока. Крім того, на 

високому рівні залишається прибутковість мо-

лочного бізнесу в країні.

Михайло Корилкевич, ініціатор проекту в 

UkrMilkinvest Group презентував в рамках «АгроВес-

на 2020» проект «Сімейні молочні ферми в Україні».

Як завжди з аншлагом пройшов 8-й День моло-

дого спеціаліста: В СТИЛІ «АГРОКЕБЕТИ». По-

над 300 мотивованих та надзвичайно талановитих 

студентів відвідало захід. Про особливості новіт-

ньої магістерської програми розповіли програм-

ний координатор проекту «Агрокебети» Олена 

Ковтун, проривна студентка-агроном з НУБІП 

Анастасія Кирильчук та СEO SmartFarming Ар-

тем Беленков.

Олена Ковтун, програмний координатор проек-

ту «Агрокебети» поділилася своїм враженням:

«Ми 10 років плідно співпрацюємо з організато-

рами виставки. Виставка — є тією платформою, 

де можна побачити якісь новації, домовитись 

про майбутню кооперацію. Думаю, що наступна 

наша зустріч буде ще більш успішною та гранді-

озною».

В рамках міжнародної виставки «Фрукти. Овочі. 

Логістика» асоціація «Укрсадпром» провела за-

гальні збори членів Асоціації. В рамках форуму була 

ПОДІЇ
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здійснена доповідь новообраним головою Асоціації 

— Матвійцем Олександром Григоровичем. Темою 

доповіді були: пріоритетні напрямки діяльності Асо-

ціації, порядок використання коштів за програмою 

державної підтримки садівництва та прийнято звер-

нення до органів виконавчої влади щодо державної 

підтримки галузі у 2020 році. Також в рамках вистав-

ки відбувся форум «Садівництво в контексті роз-

витку сільських територій». Захід зібрав більше ста 

промислових садоводів з усіх регіонів України. 

Особливу увагу відвідувачів виставки приверну-

ли компанії-експоненти, що представили вкрай 

актуальні напрямки виробництва: Переробка та 

промисловий холод, Тара та пакування, Іригація 

та крапельне зрошення. Виставку відвідали керів-

ники великих плодоовочевих господарств зокре-

ма: директор ООО «Владам-Юг», Адам Мельник, 

CEO «Мелітопольська черешня», Антон Лук’янов, 

директор ФГ «StarBerries», Олег Воробйов та інші.

Юрій Громик, СЕО «Барський сад» вперше брав 

участь у виставці «Фрукти. Овочі. Логістика» і 

не приховував свого захоплення: «Ми реально 

задоволені, багато цільових клієнтів. Нам все 

сподобалось. Організація супер. Будем 100% 

співпрацювати й на наступний рік».

Підсумовуючи, варто констатувати, що «Агро-

Весна 2020» розпочалася з високого старту! Ба-

жаємо всім відвідувачам та учасникам, щоб новий 

аграрний сезон відзначився новими звершення-

ми, досягненнями та приголомшливими успіха-

ми! А також запрошуємо на міжнародну виставку 

сільськогосподарської техніки та обладнання «Ін-

терАГРО 2020», яка буде проходити 4 дні з 26 по 

29 жовтня в МВЦ. 

До скорих зустрічей!

ПОДІЇ
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СВІТОВИЙ РИНОК 
ВИНОГРАДУ

У 
південній півкулі виробництво виногра-

ду йде на повних обертах. Ціни на опто-

вому ринку гарні, оскільки обсяги про-

дукції менші. Підходить до завершення сезон у 

Намібії, а Південна Африка має менші обсяги, 

ніж минулого року. Крім того, більша частина 

їх продукції йде на інші експортні ринки, а все 

менше у Європу. Зростання експорту відбува-

ється у Перу та Чилі, багато їхнього винограду 

знову прямує у США та Азію. Врожай у Китаї 

варіює в залежності від регіону. У деяких про-

вінціях отримують надмірні врожаї, а в інших 

навпаки —страждають від надто низьких тем-

ператур. 

НІДЕРЛАНДИ: ЖОДНИХ ЗАВОРУШЕНЬ 
НА РИНКУ ВИНОГРАДУ
Ситуація на ринку винограду просто вражає. 

«Пропозиція набагато нижча, ніж минулого 

року, і ціни на особливо хорошому рівні», — по-

Наведено сучасний стан кон’юнктури світового ринку столового винограду

ВИНОГРАД
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відомляє нідерландський трейдер. Нині у Європі 

реалізують останній виноград із Намібії, і сфокусу-

ють основну увагу на ПАР, яка постачає значно 

менше продукції. Оскільки ситуація з весняними 

нестабільними погодними умовами склалася не 

на користь майбутньому врожаю, тому прогнози 

було складено відповідні. Пізніше спека навколо 

річки Орендж (Orange River) та дощі в іншій части-

ні країни також завдали великої шкоди. 

Ціни на 20—30% вищі за минулорічні, коли вони 

були низькими, а також на ринку спостерігаєть-

ся відчутно менше винограду, бо Перу постачає 

значно меншу кількість продукції. Врожай в Індії 

також постраждав від сильних дощів. Крім того, 

через високий ступінь ураження хворобами ви-

нограду, різні виробники теж вирішили продавати 

свою продукцію локально. Трохи більше виногра-

ду очікується у прийдешні тижні, але пропозиція 

буде на 10% меншою, ніж минулоріч.

НІМЕЧЧИНА: ПІВДЕННА АФРИКА ТА 
НАМІБІЯ ДОМІНУЮТЬ У ПОСТАЧАННІ
Нині Південно Африканська Республіка присут-

ня на ринку з широким сортиментом, включаю-

чи Арра (Arra), Саграван (Sugraone), Прайм Сідлес 

(Prime Seedless), Дан Бен Ганнаг (Dan Ben Hannah) 

та Блек Джем (Black Gem). Сусідня Намібія також 

присутня, в основному, з сортами Флейм (Flame) 

та Прайм Сідлес (Prime Seedless). Бразилія, як і 

Перу, зараз відіграє незначну роль на німецькому 

оптовому ринку. Європейські поставки з Італії, Іс-

панії та Туреччини майже зникли з полиць.

Трейдер повідомляє про зрівноваженість попи-

ту і пропозиції. Ціни сильно різняться і найбільше 

залежать від походження та оптового ринку. Не-

щодавно, на полиці потрапило багато неякісно-

го продукту, що негативно вплинуло на ситуацію 

на ринку. Водночас, партії з продукцією відмінної 

якості, можна продати за завищеними цінами.

ФРАНЦІЯ: ЦІНИ НА 20-30% НИЖЧІ
Сезон винограду Алейдо (Aledo) закінчується, і 

французький ринок переходить на продукцію з 

Латинської Америки. Іспанський сезон видав-

ся важким через погані погодні умови. Вологість 

була особливо великою проблемою, і виноград 

реалізують за низькими цінами. Італійський сезон 

пройшов краще, з хорошими обсягами та якістю. 

Крім того, сезон тривав на місяць довше порівня-

но з минулим роком. Однак рівень споживання 

невтішний, тому і низькі ціни на ринку. В серед-

ньому вони були на 20-30% нижчими порівняно з 

минулим роком.

ВИНОГРАД
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ІТАЛІЯ: НИЗЬКЕ 
СПОЖИВАННЯ ЧЕРЕЗ М’ЯКУ ЗИМУ
Сицилійський сезон винограду завершився кілька 

місяців тому. Сезон був непростим, але все ще є міс-

це для продажу залишків винограду, сортів Кримсон 

(Crimson) та Апулія (Apulia). Зі слів сицилійського тор-

говця, на початку листопада завершили збір Крим-

сона, а врожай Апулії збирали до кінця листопада. 

«Завдяки тому, що продукцію зберігають у холо-

дильному сховищі, продаж Кримсона закінчився 

кілька днів тому, а Апулію ще продаватимуть до 

початку лютого, хоча це стосується лише невели-

ких кількостей. Протягом сезону ціна на Кримсон 

коливалася від 1,00 до 1,20 євро за кг, незважаючи 

на те, що ідеального забарвлення не було. Апулію 

реалізовували за тією ж ціною».

Сезон винограду в регіоні Апулія закінчився після 

Різдва. «Останні партії винограду ринок низько оці-

нив, продавали їх по 0,7 євро/кг, — повідомив ло-

кальний виробник. — Найвища ціна була 1 євро/кг. З 

одного боку, м’які та сухі погодні умови спричини-

ли падіння споживання, а з іншого, вологі погодні 

умови спричинили ураження врожаю гниллю, що 

призвело до додаткових витрат для виробників та 

затяжного збору врожаю аж до грудня». 

КИТАЙ: ХОЛОДНА ПОГОДА 
ШКОДИТЬ ВРОЖАЮ
Виробництво місцевого винограду вже завер-

шено у Китаї. Цьогорічний збір був сповільнений 

через холодну погоду. Загалом, урожай був хоро-

шим, а в деяких випадках і надмірний. Пізніше це 

призвело до зниження цін. У кількох районах низь-

кі температури негативно вплинули на урожай 

та передчасне закінчення сезону. Однак, у пере-

важній більшості, урожай був гарний, навіть якщо 

він з’явився на ринку пізніше. У Китаї найбільшим 

попитом користуються безнасінні сорти та новий 

Шайн Мускат (Shine Muscat).

ВИНОГРАД
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Зараз виноград імпортують в основному з Ав-

стралії, Перу, Чилі та Південної Африки. Масові 

пожежі в Австралії ще не мали істотного впливу 

на експорт до Китаю. Як результат, австралійський 

виноград також присутній на китайському ринку.

ПІВДЕННА АФРИКА: 
РАННІЙ ПОЧАТОК СЕЗОНУ; 
МЕНШИЙ ЕКСПОРТ ДО ЄВРОПИ
Сезон винограду наближається до свого піку, коли 

Західний мис (Western Cape) починає масовий збір. 

Погодні умови гарні, якість врожаю також прива-

блива і сезон розпочався рано. Це забезпечує біль-

ші обсяги, ніж зазвичай, у цей час року. За словами 

представників галузі, «Якість білого винограду з ре-

гіону річки Берг (Berg) набагато краща за звичайну». 

У долині річки Гекс (Hex River Valley) урожайність 

середня, а плоди виглядають краще, ніж минулого 

року, коли в період збору врожаю були осінні міжсе-

зонні опади. Цього року кількість опадів під час збо-

ру врожаю зменшила обсяг винограду в Лімпопо, і 

було запаковано на 1,5 млн менше ящиків.

Наприкінці першого тижня було експортовано 

близько 23,5 млн. ящиків (1 ящик = 4,5 кг). Відбу-

лося вражаюче падіння експорту до Європи (50% 

порівняно з 57% минулого року) та збільшення 

експорту на Далекий Схід, Південно-Східну Азію 

та Північну Америку завдяки високій якості про-

дукції. Виробники-виноградарі намагаються за-

пакувати свою продукцію якомога швидше, через 

дуже погане постачання електроенергії у країні та 

регулярні її відключення. Другий прогноз врожаю 

трохи зменшився порівняно з першим у жовтні. У 

цьому сезоні виробництво винограду оцінюють у 

межах від 59,55 до 66,30 млн ящиків.

ЧИЛІ: МЕНШІ ОБСЯГИ ЧЕРЕЗ 
СУХУ ПОГОДУ; ПОТУЖНИЙ 
ЕКСПОРТ ДО США
Сезон винограду розпочався в Чилі у середи-

ні грудня. Період цвітіння був складним, оскільки 

значна частина площ під виноградниками знахо-

диться у регіоні, який постраждав від засухи. Крім 

того, подекуди були заморозки, що спричинило 

падіння обсягів. Найважливішими експортними 

ринками для країни є США та Азія. Виробники все 

частіше переходять на ліцензовані сорти вино-

граду, оскільки цього потребує експортний ринок 

(особливо США). Цього тижня перший чилійський 

виноград прибув до США кораблем. США зараз 

повністю перебувають у сезоні імпорту, і обсяги 

поставок зростають. Чилі розраховує збільшити 

свою частку на ринку США.

ВИНОГРАД
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ПЕРУ: ВИРОБНИЦТВО ЗРОСТАЄ ТА 
ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ КІЛЬКІСТЬ НОВИХ 
СОРТІВ
Сезон у Перу розпочався трохи пізніше звичай-

ного. У грудні в США прибув перший перуанський 

виноград, щоб компенсувати скорочення вну-

трішнього виробництва. Минулого року Чилі роз-

почав сезон занадто рано. Маючи певний досвід, 

у цьому сезоні вони почали експортувати лише 

тоді, коли пропозиція вітчизняного виробництва 

Каліфорнії вже була низькою. Обсяги насаджень 

винограду у країні продовжують зростати, з’яв-

ляється більше нових сортів і менше традиційних. 

Ред Глоб (Red Globe) залишається домінуючим 

сортом винограду в країні. Найважливіший екс-

портний ринок - США.

США: ПЕРЕХІД ВІД 
ВЛАСНОГО ВИНОГРАДУ ДО 
ПІВДЕННОАМЕРИКАНСЬКОГО 
ІМПОРТУ
Ринок у США переходить з вітчизняного виногра-

ду на південноамериканський імпорт. Наразі ціни 

високі, оскільки обсяги невеликі. У найближчі тиж-

ні очікують зростання обсягів, тоді й ціни впадуть. 

Більшість винограду надходить з Перу та Чилі, 

незначні обсяги із Бразилії. Прогнозують у цьому 

сезоні нижчу пропозицію червоних безнасінних 

сортів. Дистрибуція Ред Глобу також повільна у 

цьому сезоні, але це не має негативного впливу 

на ринок, оскільки обсяг також нижчий.

АВСТРАЛІЯ: УПРАВЛІННЯ ВОДОЮ 
СТАЄ ВИКЛИКОМ ДЛЯ ВИРОБНИКІВ
Саме у пік сезону, коли суха погода та спека почи-

нають домінувати, для австралійських виробників 

винограду управління водою стає великим ви-

кликом. Сезон розпочався трохи пізніше, ніж очі-

кувалося, через аномальні температури. Вироб-

ники Західної Вікторії (Western Victoria) очікують 

гарного врожаю, але яка буде якість, залишається 

загадкою. Торік Австралійська асоціація столово-

го винограду (Australian Table Grape Association, 

ATGA) запровадила мінімальний ступінь стигло-

сті. Для сортів Кримсон (Crimson), Флейм (Flame), 

Ред Глоб (Red Globe) і Томпсон (Thompson) це оз-

начає, що принаймні 80% плодів повинні мати цу-

кристість 16° Brix, тоді як для Менінді (Menindee), 

Саграван (Sugraone) та Суперіор (Superior) до-

статньо 15,5° Brix.

Джерело: www.freshplaza.com
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